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1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé& dhjeté t& rregullt, e mbajtur me
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2.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit té punés s& Kuvendit pér vitin 2023,

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023,

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés sé Komitetit pér arsim, kulturg, rini dhe sport pér vitin 2023.
5.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés s& Kuvendit pér vitin 2024,

6.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés s& Komitetit pér Komunitete p&r vitin 2024.

7.8hqyrtimi dhe miratimi i Planit 1& punés s Komitetit p&r arsim, kulturg, rini dhe sport pér vitin 2024.
8.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.02/02 daté:09.01.2024, pér informimin mbi aktivitetet e KKSB-5&
pér vitin 2023.

9.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/373 dat&:01.08.2023.

10.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.02/499 dat&:26.10.2023.

11.8Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/456 dat&:26.09.2023.

12.T& ndryshme.

Mbledhja u mbajt me datg:26.01.2024 dhe filloi n& ora:10:25. Té pranishém né fillim t& mbledhjes ishin:
16 asamblisté, nénkryetari Vesel Krasniqi, drejtoré komunal: Hafir Rexha, Avdi Morina, Blerim Thagi,
pérfaqésuesi nga KDI, pérfagésuesi nga OSBE-s¢ Sead Raba dhe zyra pér informim. Mbledhjen e kryesoi
Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Malishevés z. Argjend Thagi.

Argjend Thagi: Pérsh&ndetje pér t& gjiths!
Muirg se keni ardhur né mbledhjen e paré t& rregullt € Kuvendit té Malishevés. Megenése jemi né
mbledhjen e paré t& kétij viti, ju uroj njé vit t& mbaré té sukseshém pér t& gjithé ju!



Prezent né sallé jemi 16 asamblisté dhe mund t& vazhdojmé me punimet. Me leje mungon Adile Hoxha,
Alban Kastrati, Labinot Gashi, Zamire Morina dhe Arlinda Rudi Morina, ndérsa me vonesé ka lajm&ruar
Arlind Morina.

Kush e déshiron fjalén jasht# rendit t& dités?

Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi: T¢ nderuar kolegé dhe ju t& pranish&m né kétg seancg, sé pari mé lejoni & ju uroj
sh&ndet dhe suksese pér ju dhe familjet e juaja, e njéherésh pér t& gjithé qytetarét e vendit pérgjaté kétij
viti kalendarik dhe mé tutje.

Sa i pérket pikés jashié rendit té dités, né cilésing e pérfaqésuesit t& qytetaréve do t'i paraqes disa
shqetésime dhe kérkesa nga qytetarét. Ndrigimi publik népér fshatra dhe lokalitete t& komunés s&
Malishevés né& shumé pjesé &shté prishur dhe kérkojmé q& shumé shpejté & intervenohet nga drejtoria
pérkatése.

Rrugét tona sidomos ato mé t& réndésishme qé jané lidhje dhe me fshatra tjera, si¢ 8sht# rruga kryesore né
Banjé&, n& Malishevé, né Drenoc e né fshatrat tona nuk qéndrojné fare miré, ku kemi dhe gropa té shumta,
andaj ne kérkojmé pérgjigje dhe intervenim sa mé t& shpejté nga drejtoria pérkatése.

Kérkesa tjetér ka t& b&j& me shkollat tona, t& cilat shkoella kapin kosto miliongshe deri tek ndértimet e tyre
dhe t& gjitha me taksat e qytetaréve dhe si pasojé e mos pérgjegjésve dhe ata té cilét paguhen pér kéto
pung, shkollat sidomos ato té rejat dita e dités jané duke u vetéshkatrruar. Ne k&rkojmé q& t& merren masa
nga inspektorati adekuat duke dalg né teren né t& gjitha shkollat né komunén e Malishevés, qofié dhe pa
paralajmérim pér té paré gjendjen faktike n&pér kéto shkolla,

Shqetésimi i katért lidhet me kolonat e veturave pérgjaté pushimeve té mérgimtaréve, sidomos né pjesén e
vetéquajtur Bulevardi i Malishevés. Si ka mundési miliona po i shpenzojmé dhe ende mérgimtarét tang
nuk arrijmé dot t’i stimulojmé& me qendra dhe vende t& ndryshme atraktive pér pushime sa mé té
kéndshme té tyre. Pushimet e verés ishin ndryshe dhe pér ¢do lévdaté por kjo qasje ndryshoj pér 1& keq né&
pushimet dimérore dhe Malisheva u kthye né& njé vend ku qytetarét e saj, sidomos ata q& jetojn& né
Evropé kryenin ndonj& dokument né objektin e komunés dhe kohén e tyre né shumicén e rasteve e
kalonin né sheshet e qyteteve pérreth. Ku ngeci situata kryetar, sepse keni théné q& qytetarét nuk do e
shohin Malishevén si qytezé sa pér té rregulluar ndonj& dokument por shumé mé ndryshe dhe shumé mé
atraktive.

Pér fund po kérkoj qé t& rregullohen dyert e kétij objekti. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Astrit!

Astrit Sertolli: Pérshéndetje pér t& gjithi!

Dua t& ndérlidhem me njé problematik qé& e kemi qe disa vite dhe e kemi diskutuar shpesh mir&po ka
kaluar pa ndonj& zhurmé t& madhe, &shté qéshtja e menaxhimit t& Hidroregjionit né ujésjellésin né qendér
t& Malishevés por dhe népér fshatra. Po dua t& ndérlidhem me kérkesat dhe problematikat té cilat i kan#
trajtu dhe kam pas kérkesa e ankesa prej shumé qytetaréve te fshatit Bellanic# t& cil&ét m& jané drejtu pasi
qé léndét e tyre dhe borgjet g€ i kané pas kané shku te pérmbaruesit. Kam shkuar dhe né njé takim me
zyrtargt qé jané pjesé e Hidroregjionit, e t& cilét kan& mbetur pa menaxher atje dhe ishin ushtrues detyre, i
cili nuk mund t€ na jepte as dhe njé pérgjigjeje t& vetme, Uné u interesova pér njé kontraté qé e kemi béré
né vitin 2015 kryesia e fshatit Bellanicé dhe kam kérkuar procesverbalet pasi até kontraté nuk kam
mundur me e gjeté, vetém kam gjetur procesverbalet té asaj mbledhje q& jang& mbajtur né até kohg.
Marréveshja kishte qené q€ né bazé té kushteve q& i kané paraparé njé investim diku 70-80.000.00E né



Bellanicé dhe pér me béré zgjidhje pér qéshtjen e ujésjellésit. Ka gené dhe njé kusht tjetér qé dy puntoré
18 jené t& punésuar nga fshati Bellanic& dhe as kjo dhe as investimi ska ndodhur.

I vetmi investim né fshatin Bellanicé qé éshié béré prej Hidroregjionit &shté inkasanti i cili i sjellé
faktuarat dhe merr inksimin pér faktuarén. Muharremi nuk qenka ké&tu qé té na sqaroj se si té veprohet ni
ményré juridike mirépo ne si kryesi e fshatit bashké dhe me qytetarét e tjeré kemi mbajtur njé takim dhe
kemi vendos gé n e me shképut kontratén me ta pér derisa nuk ka asnjé investim. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhére, Amrush!

Amrush Helshani: | nderuar kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor t& drejtorive komunale, anétaré t&
asambles, t& nderuar ju qé& jeni 1& pranishém dhe ju gytetar t& komunés s& Malishevés!

Pasi q& jemi né fillim t& vitit 2024 uroj q& ky vit t& jet& vit i mbar& pér t& gjithé!

Uné po e parages njé kérkesé qé ka t& b&jé mé drejtorin e shéndet&sisé, ku béhet fjalé pér personatl me
nevoja t& vecanta, Pas disa takimeve q& kam pasur me disa pérfaqésues & Handikosit dhe t& shoqérisé
civile, dua t& paraqes kérkesé pér drejtoriné e shéndetésisé qé 1& shohé& mundésit e hapjes s& njé thirrje
publike pér ofrimin e shérbimeve sociale. Pérmes késaj thirrje do t& pérfitonin organizata, n& kété rast q&
ofrojné shérbime sociale sig &hté& Handikosi. Nj& shoqgri e p&rfshirg &shté ajo q& e shfaq solidaritetin dhe
pérkushtimin ndaj personave me nevoja & veganta, pérkrahja e Handikosit dhe personave me nevoja té
vecanta éshié njé detyrim i pérbashkét pér t& ndihmuar ata qg sfidojné sfida t& veganta, Duke bashkuar
respektin dhe tolerancén mund t& ndértojmé nj& mjedis q& secili t& ndjehet i vlerésuar dhe i integruar n&
komunitetin ton&. Faleminderit!

Argjend Thagi: Faleminderit, Amrush!
Urdhéro, Hamit!

Hamit Lima: Pérshéndetje pér té gjithé!

Uné kam njé kérkesé pér pastrimin ¢ atyre mbeturinave tek aeroporti qé e kam diskutuar dhe né
mbledhjen e kaluar. Pasi gqenka Dretori i Inspektoriatit kétu dua ta ngris njé géshtje. Drejtor, disa heré t"i
kam dérguar disa foto qé shishe baret jan#& duke u pérdor lirisht. Uné sot kérkoj nga ju qé & merrni masa
tek ta, pérndryshe né mbledhjen e ardhshme uné do 1€ kérkoj qé 1€ futet né rend & dités shfuqizimin e kéti
vendimi, p&r shkak se ju nuk po keni forcg€ me i ndalu. Faleminderit!

Argjend Thagi: Faleminderit, Hamit!
Urdhéro, Agnesa!

Agnesa Kastrati: Té nderuar asambleisté, anétaré t€ kabinetit qeverisés dhe ju té nderuar qytetaré!
Meqenése &shté seanca e paré pér kété vit, uné kéti kuvendi dua t'i uroj pung t&¢ mbaré né k&g vit si dhe &
gjithé qytetaréve te ju uroj qé viti 2024 t& jet& sa mé i miré.

Jam kétu pér t& adresuar njé qéshtje. Po mé vjen shumé keq qé né vazhdimési drejtoresha e arsimit nuk
&shté kétu, por do t& duhet t& ishte kétu qé t& na pérgjigjet pse né disa shkolla nuk ka filluar mésimi si
pasoj e problemeve me nxemje. Nga takimet me gytetarét uné kam disa informacione dhe do t& doja qé té
merrja pérgjigjje, 1& paktén né Raportin q& na ka sjell ajo né& kété kuvend né shtator ka théné q& jang béré
t& gjitha pérgaditjet sa i pérkel késaj qéshtje, mirépo si duket ka probleme.

Para tre seancave ne e kemi votuar mbéshtetjen e strehimores pér viktimat e dhunés né familje né
Gjakové, ku strehohen dhe viktima nga Malisheva dhe do té doja ta dija nése éshié realizu vendimi i
kuvendit pér mbéshtetje financiare.



Ne shpesh e kemi pritur né kété kuvend, qéshtjen g& pérgjaté késaj geverisje kané munguar shumé
investimet népér fshatra dhe shumé prej fshatrave me veté organizim dhe me veté financim jané organizu
dhe i kan& sanu problemet e fshatit t& tyre. Njé shembull té tillé e kemi né fshatin e Maxharres ku me veté
financim qytetarét jané duke financiuar dhe tashmé ja kang ndryshuar pamjen fshatit Maxharrg, por éshté
njé nevoj qé do t& doja ta adresoja kétu pér shkak qé a probleme me kanalizimin dhe shumé prej familjeve
1€ keti fshati jan& duke u pérballur me kété problem. Meqenése né fshatin Maxharg pér shumé kohg
investimet nga qeverisja komunale kang& munguar, atéheré e pakta qé do t& duhet &shté q& t& dilet n& teren
dhe t& shihen problemet me kanalizim dhe & sanchet problemi. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Pérshéndetje pér ¢ gjithé!

Dhe ne do i ngrisim disa shqet&sime t& gytetaréve. Nénkryetar, rruga Banjé-Malishevé, pjesa tek rrethi
gshté né gjendje jashtézakonisht t& keqe prej gropave. Uné e di q€ &sht& nén menaxhim té Ministrisg, por
duhet 1€ béhet njé presion né kuptimin pozitiv q& kjo té rregullohet. Nuk e di a keni bérg ndonjé kérkesg,
mirépo miré éshté qé t& merreni me kété puné. T& njejtén e ke dhe aksin rrugor qé lidhet me Kijevén dhe
ajo &shté po né t& njgjtén gjendje, &shté pjesa pérpjeza e Drenocit dhe hyrja né Kijev# éshte
jashtézakonisht e kege.

Te nxemjet népér shkolla shumé kolegé e ngritét kéte qéshtje dhe ne kétg shqetésim e ndajm me ta. Ka
shkolla ku punohet me orar té& shkurtér, ka shkolla ku nuk punohet fare dhe miré ésht& me tregu se ku
&shté problemi.

Tek Drejtoria e Shéndetésisé- ka qarkulluar njé video t& gjendjes sé shtretérve pér t& cilét ka gend njé
papastérti. Nuk i ka hije Malishevés, as juve q& jeni duke qeveris por as neve me qené né até gjendje.
Miré &shté me ja adresuar Drejtorit 18 Shéndetésisé ose ju q& keni pérgjigjje pse po ndodh né emergjencén
e qytetit shiretérit me qené né até gjendje.

Te mirémbajtja e rrugéve lokale- rrugét népér fshatra jan& shumé (& démtuara dhe nuk po flas vetém prej
kompanive, por dhe prej individéve. Merrni masa sepse jané duke u démtu gjitha rrugét népér

fshatra.

Sinjalistika rrugore dhe emértimi i rrugéve a éshté ndonjé projekt dhe deri ku ka shkuar.

Tek numri i shtépive- né satelit jan# dalur gjitha numrat e shtépive, mirépo kur do t& dalin fizikisht.
Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Pérshéndetje pér té gjithg!

Dhe uné i kam disa shqetésime q& dua ti ngris kétu. Para njé javé dite n& piesén tek viva fresh ishte bérd
tymé, ndoshta &sht& miré qé me pas sa mé tepér kontroll & mos t& ndotet ambienti,

NE rrugén “Ibrahim Mazreku” njé kérkesé prej t& gjithé atyre biznesve, prej qé kané shkuar gurbeqart né
kété periudhén e dimrit q& kané qené kétu, Policia e Kosovés asnjé sekond nuk i kané 1&né makinat me u
parku andej. Secila makiné qé &shté ndalé e kané gjobit. Kam bisedu me bizneset dhe ata kang kérku qété
paktén mos me qené e ndalume ndalimi dhe parkimi, por me gené e ndalume parkimi por jo ndalimi, por
me pas nj€ qasje mé (€ buté dhe nga ana e policisé.

Faleminderit kryetarit komunés, qeveris q& n# bashképunim me KEDS-in jang duke béré investime t&
jasht€zakonshme duke e ndrruar rrjetin nga ai ajror né até néntoksor. Tek lagjja Mirdita ku éshté duke u
shéndrruar infrastruktura energjetike né até néntoksore, ajo ¢ka mé kané ra né sy éshté se né mes &



trotuarit &shté vendosur ai ormani i lidhjeve individuale dhe e ka blloku komplet trotuarin. A ka pasur
alternativ tjetér si me vendos até, ose néése nuk ka pasur &shté miré me gjeté njé alternativ q& mos me
ndérpre komplet trotuarin.

Agnesa, tha q& né disa shkolla nuk ka fillu mésimi, &shté& miré t& na tregosh né cilat shkolla nuk ka fillu
mésimi, sepse nése éshté shqetésim pér ty q& nuk ka fillu mésimi &shté shqetésim pér t& gjithé ne.

Argjend Thagi: Besoj q& ekzekutivi i jep pérgjigjjet dhe jo asambleistét ndérmjet vete. Urdhro,
Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Dhe uné ju uroj q& ky vit t& jeté vit i mbaré & kemi suksese dhe shéndet t& miré!

Njé q&shtje q& mé shqetéson mé sé shumti éshté largimi i familjeve, fémijéve nga shkolla q¢€ po dalin
Jashté vendit dhe ¢do dité e m& shumé shkollat po zbrazen, sidomos shkollat fillore. Shqgetésimi im &shté
se ¢ka do t&€ ndodh me ato shkolla ose me ato klas ku kang mbetur nga 2 ose I nx&nés, ¢ka do té ndodh me
kéta fémijé. Uné jam njéra nga nénat q& jam duke u shqetésuar pér vajzén time, e cila &hté né klasén e
gjasht& dhe jan& vetém 3 nxénés, kur njéri nga ta shumicén e rasteve mungon. Kam bisedu dhe me
drejtoreshén dhe nuk mé ka dhéné ndonjé pérgjigjje. Nuk éshté shqetésimi vet&m pér vajzén time, por dhe
per fémijét tjeré sepse kam dégjuar q& né shumé shkolla &shté i nj&jti problem. Cka do t& ndodh me kéto
paralele, sepse e di q& ky gjysmévjetor do t& shkojé késhtu, mirépo ta keni parasysh q8 viteve t& tjera t&
béhet njé zgjedhje pér kéta fémijé.

Njé géshtje tjetér tani jemi pa viza dhe ju kisha lut t& gjithé mésimdhénésit q& mos merrni pushime
mjeksore me shku jashté vendit dhe me i 1éné fémijét pa mésimdhénés, pritni pushimet kur i keni dhe
shkoni pastaj vizitoni. Nuk kam dégjuar q& ndonj& mésimdheéngs ka shkuar, mirépo drejtoreshén e kisha
lut g€ 1€ del né teren dhe t& shikojé qé aty ku ka pushime mjeksore me dité a &shté mésimdhéngsi né
Kosové apo jashté vendit.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Pérshéndetje!

Meqenése Eshté fjalimi i paré pér kété vit uné ju uroj 18 gjithéve njé vit 1 mbaré!

Uné kam disa qéshtje q€ do i ngris. Dje né fagen e komunés e shikova njé njoftim q& zyret e drejtoris sé
shéndetésis kalojn& né objektin te stacioni i autobuséve. A béhet fjalé pér objektin qé ka qené i
planifikuar si inkupator i bizneseve dhe a jang vetém pérkohésisht apo si?

Qéshtja e dyt€ qé po e ndaj si shqetésim prapé po lidhem nga rrjetet sociale ku e kam paré njé video njé
objekt & po ndértohet né komunén tong, nuk e di a ka leje sepse e shikova nj& puntor t& nj& kompanie
me nj€ lartési shumé t& madhe duke kryer punén e tij aty pa kurrfaré masa mbrojtése. A keni kontakt me
inspektoratin e punés né nivel gendror dhe me marr masa qofté ndaj kompanisé qé &shté duke e kryer até
pung aty. Mendoj q€ detyra e paré q& duhet ta b&jé inspektorati &shté q& me njofiu policiné qé& me shku aty
dhe me i kérku t& paktén pérkohésisht me ndale punimet deri 1 vjen inspektoriati i

punés.

Qéshtja tjetér &shté tek pastrimi i rrugéve. Uné e di g&é Komuna e Malishevés ka njé kontrat pér pastrimin
e rrugéve t€ paktén né zonén urbane, meqé jané duke u zhvillu punimet kétu né shesh dhe po ka shumé
papastérti kétu né qytet sa heré né javé apo muaj pastrohet rruga Bulevardi, rruga pér Banjé dhe pér
Prishting.

Qéshtjen e rrugéve po e ngriti prapé si qéshtje problematike sepse jané démtuar shumé. Eshté momenti i



fundit qé duhet me i riparu ku ka nevojé. Fshati nga vi rruga kryesore nuk ka me kalu sezona e dimrit dhe
ka mu béré véshtiré e kalueshme.

Kryesues, ka 7-8 muaj q& nuk kam ulse dhe né t& njéjtin problem jané shumica e asambleistéve kétu dhe
atje kush rrin mbrapa nga kjo nxemje, nuk dégjohet asgjé se gka folét kétu. Nuk kemi kushte mikrofonat
nuk punojné &shté momenti i fundit vendose njé pike se kur do me funksionalizu sallén dhe punén toné si
asambleisté. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: | nderuar nénkryetar, drejtoré, kolegé asambleisté dhe ju t& pranish&ém shpresoj té jeté njé
vit i mbarg pér ne si kuvend.

Uné do ngris njé shqetésim q& ka t& b&jé me respektimin e vendimeve qé i merr kuvendi. Ne kétu jemi
kuvendi i komunés nuk jemi organ k&shilldhéngs e as rekomandues. Ne jemi kuvend qé vendimet tona
kang pasoja juridike dhe ato duhet & zbatohen. Ne kétu e kemi marr njé vendim pér ndalimin e shishave
dhe ka gené nj& vendim q& ka marrur votat unanime t& k&ti kuvendi. Nése jang duke e béré até aktivitet
kéto biznese kjo &shté nj# gjé e réndé pér neve. Ne nuk guxojm me i shéndrru kuvendin dhe vendimet
tona thjesht vetém sa me qu njé doré sa me marr njé vendim. Nése né vendim ka ndonjé situat qé& ne nuk e
kemi marr parasysh, sjellni dhe njé heré vendimin né kuvend e shqyrtojm e diskutojm dhe e shikojmé a
&shté vendimi i duhur g& e kemi marr, apo ka nevojé pér ndonjé ndryshim. Vendimet g€ merren né&
Kuvend jané t& obligueshme me u zbatu edhe nése njé vendim éshté i paligjshém MAPL-ja e kthen &
paligjshém ne kemi t& drejt mos me zhvlersu. Nése ne nuk e zhvlerésojm dhe MAPL-ja e shpallg t&
paligjshém ekzekutivi e ka pér obligim pérme e zbatu, andaj kujdes sa i pérket vendimeve 1& kuvendit.
Shumica e problemeve qé i shfagen kétu anétarét e kuvendit qé e zhvesh nga ndikimi politiké jang t&
arsyeshme dhe gjithéheré ka me pas telashe. Gropa do t& keté dhe né shekullin 21 dhe n& 23, problematika
me rrugé ka dhe né vendet mé té zhvilluara 1& Evropés jo veq tek ne. Jam i bindur q& ekzekutivi dhe
komuna e diné qé jané disa probleme atje, mirépo njekohésisht e din& g& nuk munden me u zgjidh t&
gjitha problemet. Qeverit vendosin prioritete, kur t& pérfundon njé vazhdohet me tjetrin sepse 8shté e
pamundshme me i zbatu (€ gjitha menjéheré, e pamundshme dhe né aspektin financiar.

Komunae ka kryer punén e vet sig &shté mé sé miri sa i pérket infrastrukturés né QKMF-&. E kemi njé
emergjencé q& nuk e kané komunat tjera, ne i rregullojmé t& brendshém dhe té jashtém té objektit kaq
kemi mundur té b&jmé. Esht# detyré e stafit atje & me i kry punét e veta dhe &shté detyré e komunés g€
me u marr me ata njeréz qé nuk e kryejné punén e veté. Faleminderit!

Argjend Thagi: Faleminderit, Halil! Kérkoj nga ekzekutivi q& ta merr dikush fjalén pér kéto qéshtje qé i
ngritén asambleistét. Urdhéro, nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Pérshéndetjé pér & gjithé t& pranishmit!

Fillimisht shfrytézoj rastin t& ju uroj njé vit (& mbarg kéti kuvendi, késaj asamble, juv pérfagésues 1€
zgjedhur t& popullit ju déshiroj shéndetg, puné t& mbaré dhe suksese!

Po filloj me disa shqetésime qa jané mé t& réndésishme, sepse disa jang vetém sa pér 1& béré politike.
fshté miré me béré politiké mirépo nuk &shté miré psh t& marrin kolonat, sepse kolonat paragiten jo
vetém né komunén e Malishevés por paraqitén dhe né qytet mé 1& mdhaja né Evropé.

Astriti i ngriti disa shqetésime pér Hidroregjionin t& cilat jang shqetésime t& bazuara kemi telashe me
Hidroregjionin ku deri mé tani Hidroregjioni nuk ka pasur menaxhment dhe né njésin kétu né Malishevé
por dhe ng Hidroregjionin jugor né Prizren. Si¢ e dini mir¢ partia né pushtet, ashtu si¢ i ka kapur gjitha



bordet né nivel vendi dhe Hidroregjionin jugor e ka kapur me punésime partiake, njejté ka vepru dhe né
komunén toné Malishevé. Kemi dégjuar qé kané sjellé dy konsult 18 subjekteve t& tyre politike dhe
shpresojm shumé qé 1€ sapo zgjedhurit dhe pse me emrime politike t& jené né krye té detyrés dhe
pérgjegjésive t& cilat ju takojné. Ne shpresojm shumé qé ky menaxhment i sapo zgjedhur nga VV-ja té
ket& bashképunim me ne. Ajo qé e tha Astriti tek fshati i tij &shté& arritur njé marrveshje para dy-tri viteve
me qytetarét e késaj ane q¢ menaxhohen nga Hidroregjioni mirépo deri né kété moment as dhe njé
investim nuk éshté béré dhe nuk ju ka p&rmbajt kontratés, andaj &shté e drejté e komunitetit qé nése nuk
ka investime t€ zgjidh rrugén e saj pérmes procesve gjyqésore.

Amrush, ne e kemi mbéshtet né vazhdim#si Handikosin n& Malishevé si 0JQ, ka pasur marréveshje me
Caritasin dhe me organziata t&€ ndryshme. N& fund t& vitit q€ e lam pas ka skaduar njé marrveshje qé e ka
pasur Handikosi jon& me USAID dhe ne sigurisht qé kéto raste do ti trajtojm me seriozitet. Ne kemi
biseduar dhe me nivelin gendror kemi béré dhe kérkesa qé 1€ krijohet ndonjé hapsiré mé e madhe sepse ka
shumé persona qé kané nevojé pér njé qendér si¢ ka gen& Handikosi né Malishevé.

Hamiti, e kishte nj& shqet&sim ne vitin e kalum nj# kontraktor pér largimin e mbeturinave inerte népér
hapsirat publike n&pér fshatra, q& n& shumicén e fshatrave &shté béré largimi i tyre, mirépo pér fat 1% keq
kané filluar pérséri t& hudhen mbeturina né t& njé&jtat vende. Ne sigurisht kérkojm bashk&punimin, sig e
ngrite k&tu kiété shqetésim dhe vazhdimisht t& ngritét dhe te dikasieret pérkatése te inspektoriati,

Tek shisha baret, uné mendoj q& &shté nj& shqgetésim me vend. Ne e kemi kétu dhe drejtorin e
inspektoriatit i cili do t& na informon mé& miré, mirépo shpesh éshté béré dhe mbyllja e lokaleve, gjoba
dhe procedura pér proces gjyqésor. Ne né asnjé ményré nuk guxojm qé njé vendim i kuvendit mos té
zbatohet.

Sa i pérket pyetjes s& Agnes&s uné u konsultova dhe me drejtoreshén dhe mésimi ka filluar né té gjitha
shkollat dhe drejloresha e arsimit i ka vizitu njé pjesé t& shkollave pér fillimin e gjysmé vjetorit 1€ dyté.
Ne nuk kemi asnjé informacion gé n# x shkollén nuk ka fillu masimi.

Tek investimet népér fshatra ne e kemi th&ng qé pér shkak té mungesés sé buxhetit dhe pér shkak t&
penalizimit nga niveli gendror né komunén e Malishevés, ne kemi mungesa t& buxhetit dhe kemi asfalt ku
paragiten problemet pér mosmbuleshmeéri té kérkesave t& qytetar&ve népér fshatra. Ne i kemi disa
investime né komunén e Malishevés, disa projekte t& cilat kang nj& kosto pak mé té larté dhe &shté e
pamundur t& kemi investime mé t& médha né secilin fshat. Kjo nuk do té thoté q& ne nuk kemi investu
népér fshatra, sepse kemi investime q# i kemi pérfundu dhe sigurisht q& me buxhet t& kéti viti ne do
vazhdojmé me investu n&pér fshatra aty ku ka nevojé mé sé& shumti.

Nebih, shumé prej rrugéve né Malishevé, jo vetém rruga Banjé Malishevé qé &shté rrugé regjionale por
dhe rrugét lokale népér fshatra ne € kemi njé kontrat dhe do t& vazhdon dhe kété vit sanimi i rrugéve qé
jané me probleme. Esht# e pamundur g& ¢do rrugé ta rinovojm kété vit por do t&é mundohemi q& aty ku ka
nevojé me sanu. Rrugét regjionale kemi kérkuar nga Ministria e Infrastrukturés q& rruga Banjé Malishevé
dhe Malishevé Kijevé &shté e demolume e démtume dhe kemi kérkuar me e sanu mirépo ata kané kthyer
pérgigije qé kané vetém njé milion € gjysme euro pér t& gjitha rrug#t e Kosovés pér riparimin e tyre. Ne
dhe kété vit do ju drejtohemi me shkresa dhe shpresojm q& do t& béhet sanimi i rrugéve regjionale. Eshté e
vértetd qé viteve té fundit &shté rritur kjo dukuria e prerjeve t& rrugéve, né té kalvarén ka pasur njé rregull
ligjor ku personat fizik ju kang drejtu Hidroregjionit pér lidhje me sistem t& ujésjellésit, e dyta duhet me
kérku leje né komuné tek Drejtoria e Urbanizmit pér prerje ose vendosje i& gypit né asfalt, mirgpo ka dy
vite qé kemi qaluar né kété drejtim t& mos pérgjegjésive t& menaxhimit t& njésisé sé ujésjellésit.

Te shkolla t& cilat kané probleme se sigurisht né vazhdimési kemi kontrata pér mirémbajtje t& objekteve
shkollore, uné mendoj q& komuna e Malishevés géndron me miré se cila do komuné me objektet



shkollore, mirépo nuk do t& thoté& qé nuk kemi telashe dhe jemi duke e béré né vazhdimési sanimin e atyre
shkollave.

Te sinjalizimet ne né t& kaluarén kemi bé&ré vendosjen e numrave né shtépité qé kané qené té legjitimume
1€ rexhistrume. E kemi pasur nj& donacion nga nj& organizaté qé t& behet vendosja e numrave, ndérsa
kemi ¢do dité shtépi t& reja q& do t& pajsien me numra té ri dhe tek sinjalizimi i tabelave t& hyrjes ng
fshatra, t& mbarvajtjes s& komunikacionit kontratén e kemi dy vjeqare dhe aty ku ka nevojé drejiohi dhe
me kérkesa sepse shpesheré dhe prishen demolchen nga njeréz t& pandérgjegjshém.

Valon, tek ndotja e ambitenit me kérkesé dhe t& inspekioriatit kan# ardhur dhe nga Ministria e ambientit e
kané hetu két& qéshtje dhe kané deklaru q& nuk ndotet ambienti dhe mua mé ka shqetésuvar ky fakt dhe
besoj qé drejtori do ju njoftoj m# hollésisht.

Rruga “Ibrahim Mazreku” nuk &shté planifikuar pér parking, sigurisht gé ka hapsira tjera pér parking. Pér
5 min normal q& &shté e nevojshme mirépo ka dhe veté nga bizneset q& 12 oré vendoset automjeti né
rrugé.

Mirélinda e ngrite njé shqetésim q& éshté né nivel 1€ vendit sepse po na prek secilit né familje dhe &shté e
pamundur té€ ndalet pér shumé faktor q& komuna e vetme me politikat dhe mundésit e saj nuk mundet me
ndal njé gjé 1é tillé. Kéto sigurisht q& jané politikat qendrore ato t& cilat ndikojné né uljen e migrimit ose
né kthimin dhe t& atyre q& kan& migru m& herét t& gjitha b&hen me politika gendrore. Kjo q& e ngrite
népér shkolla konkretisht né fshatin Vérmicé por kemi dhe disa fshatra dhe ne sigurisht do té marrim
masa né kété drejtim dhe do e b&jmé njé analizg 1€ késaj qéshtje.

Veton, po té pérgjigjem te punétorét qé jané shpérngul te objekti tek stacioni i autobéséve né njoftim
shkrun miré q& jang pérkohésisht sepse ai objekt &shté i dedikuar pér biznese mirépo jemi duke e kry
projektin te Sheshi i Déshmoréve dhe objekti i cili ka geng aty ka gené njé objekt i shémtum dhe sigurisht
qé ne do ta ndértojm nj& objekt p&r kéta puntorét n& ményré qé t& ofrojné shérbime qytetaréve dhe té
krijojné kushte pér ta.

Tek rrugét n& qytet q& jané t& papastérta kjo &shté normale sepse ¢ dimé miré q& pér shkak t& punimeve
rrugét né qytetin e Malishevés kané nevojé t& mirémbahen.

Shqetésim tjetér e kisha ngrit q& kéto bizneset te Bulevardi qé &shté pérfundu vet# bizneset nuk e
mirémbajné pjesén e pérparme t& biznesit sepse &sht& miré q& kérkojm dhe nga ta qé ta mbirmbajné dhe

ooooo

Argjend Thagi: Urdh&ro, Hamit!

Hamit Lima: Nénkryetar shisha baret pérdoren si¢ jané pérdorur gjith€ lirshém. The me njofiu
Inspektoriatin, mirépo uné inspektoriatin e kam thirr dhe pérgjgjja e drejtorit ka gené nuk mundem me u
marr me ta Hamit mos mé sh&no dhe mos me dérgo foto.

Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesa!

Agnesa Kastrati: Megenése Drejtoresha e Arsimit nuk &hté kétu, nenékryetar megendse je né
komunikim me ta ktheja pérgjigjjen q& shkolla né Drenoc as para pushimit nuk ka punu. Para se me shku
né pushim &shté mbyll pér shkak 1€ nxemjes dhe ka fémij& q€ kan& shkuar n& shkoll dhe i kan& kthyer se
nuk ka mésim. Dikush & nuk e njeh Ligjin pér Vetégeverisje Lokale me t& dégju ty nénkrytar té doket
sikur geverisja lokale ka zero kompetencg, sepse ju gjaté gjith& kohés nuk japét pérgjigjje né pyetjet té
cilat bien né domenin e mandatit t& juaj. Ne pysim pér rrugét n&pér fshatra dhe ju dilni tek rrugét rajonale
sa pér me fajsu qevering. Uné ¢ kuptoj déshirén ¢ juaj dhe 1€ disa asambleistéve & flakét pér me i dhéné



kritika Qeverisjes Kurti dhe ju pérgézoj pér kété, por kété béne si subjekt politik dhe jashta kéti kuvendi.
Ju dhe drejtorét tjeré kitu ejani pér t& ju pérgjigjur pytjeve tona dhe nése keni kaq zell p&r me i dhéné
kritik Qeveris Kurti urdhéroni dilni né zgjedhje shkoni n& kuvend ndoshta e kaloni pragun.

Vesel Krasnigi: Uné e di shumé& miré Vetqeverisjen Lokale sepse i kam 25 vite pérvojé pune, ndérsa ti ke
ardhur sot dhe po mé tregon mu pér Vetéqeverisjen lokale. Ti béré pytje dhe ung u pérgjigja, mésimi né
komunén e Malishevés ka filluar né t& gjitha shkollat dhe asnjé problem me nxemje nuk ka, Kompetencat
e nivelit gendror aty ku nuk kemi t& drejté un& nuk mundem me ju pérzi. Me kété t& matne me k&t
50pérqindsh i keni hyp& kéti populli né qafe dhe jeni duke e degradi dhe e keni shkatrru kété shtet qé
&shté derdhur shumé gjak. Duhet t& ju vie turp.

Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Avdi Morina: Pérshéndetje pér t& gjithe!

Sa i pérket ndriqimit publik ne jemi duke i béré analizat e defekteve népér fshatra me kompanin qé e kemi
t& kontraktuar dhe shumé shpejt& do t& intervenojm sa i pérket ndrigimit.

Rruggt apo mbyllja e gropave- gjaté kéti sezoni nuk mund té intervenojm pér shkak q& nuk na lejojn
kushtet klimatike. Né momentin q& kushtet klimatike do rregullchen ne me operatorét ekonomik do t&
intervenojmé né bazé t& mundésive buxhetore, Tek vendosja e numrave né aspektin elektronik vetém ng
dy vendbanime nuk jang 1& vendosura &shié Pagarusha dhe Dragobili, ndérsa né aspektin e vendosjes n&
ményré fizike ka filluar me Malishevén dhe me njé fshat ndérsa i tére procesi i vendosjes s& numrave
n&pér banesa, biznese pritet 1 fillojé né pérfundim & muajit shkurt. Kété projekt e zbaton Agjensioni sé
bashku me donatorét.

Ormanat rrymés né lagjen Mirdita éshté njé shqetésim me vend sepse né momentin qé i kam parg
vendosjen né até formé e cila &shté e parregullt dhe e pengon lévizien e liré t& qytetaréve dhe menjéheré
kemi kérkuar zhvendosjen dhe tani operatori ekonomik ka filluar zhvendosjen e tyre né pjesén ku nuk e
pengojné lévizjen e lirg,

Argjend Thagi: Urdhéro Drejtori i Inspektoriatit!

Hafir Rexha: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Sa i pérket shisha bareve ne si ekzekutiv gjegjésisht si drejtori e inspektoriatit gjaté vitit t& kaluar kemi
béré shqiptimin e gjobave dhe pastaj kemi marrur masa tjera té cilat jané mbyllja e lokaleve aq sa e lejon
ligji dhe njékohésisht n& bashképunim me Policioné e Kosovés dhe me Inspektorin e Agjensionit t&
ushqimit dhe veterinis kemi planin operativ q& vendimi i cili &sht& marrur nga ju do 1& zbatohet né
pérpikméri.

Valoni parashtroj njé shqetésim sa i pérket tymiT tek Viva, ne kemi dhéné dhe gjoba aty kemi béré dhe
procesverbale dhe njékohésisht ju kemi drejtuar dhe Ministries pérkatése gj€ qé i ka dérguar ekspretét.
Pérveq tymosjes ne aty kemi telashe dhe me zhurmén e paisjeve té tjera qé i pérdor objekti afarist. Kané
qené ekspertet nga Ministria dhe kané béré matjen e zhurmés dhe sipas tyre zhurma éshté né suazat
normale dhe kété raport e kemi ne dhe Policia e Kosovés dhe tymosja q€ béhet aty dhe diegia qé& béhet aty
éshié vetém me drunjé dhe paketa.

Veton pér sigurimin e objekteve t& ndértimit ne né komuné e kemi vetém inspektorin ¢ ndértimit dhe me
t€ paré kéto gjaté inspektimet q& i b&jmé ne pér respektimin e procedurave qé aplikojng ata né organet
pjegjése ju kemi drejtuar me shkrim inspektorit t& ndértimit té nivelit gendror dhe kané ardhur jo vetém



pér até rast por kemi dhe raste tjera. Ne do 1€ jemi né& bashk&punim me ju dhe aty ku ju na informoni ne
do t& jemi me ju pér t& ju zbatu gjitha vendimet dhe rregulloret.

Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi: Vendimi q& &sht& marrur p&r ndihmén pér strehimoren né Gjakové nuk e njohin MAPL-ja
dhe duhet t& zbatohen procedurat ¢ i bie q& Drejtoria pér Shéndetési q& 1€ bejé kérkese dhe Kryetari e
nxjerr vendimin dhe fillojng procedurat konform marrjes sé prokurimit.

Argjend Thagi: Vendimi q& &shté kthyer thoté q& duhet & bashkangjitet thirrjes publike té cilén e keni
béré ju dhe ne thirrje publike nuk kemi pasur, kemi kontaktuar me ty dhe ke th&né q& une mirrem me ta.
Vendim t& paligjshém nuk kemi ne. Kalojmé tek rendi i dités. Kérkoj q& shkresa nga MAPL-ja, e cilaka
1& bdjé me plotésim ndryshimin e Rregullores nr.02/560 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale kemi
disa rekomandime pér t& cilat i kané kthyer Ministrit pérkatése. Pasi q& komisioni i ka marrur kéto
rekomandime i ka harmonizu dhe e ka futur draftin e ri t& Rregullores. Kérkoj qé t& futet né rend 1€ dités
kété piké né ményré qé kjo Rregullore 18 jeté e harmonizuar me Ligjin. Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Kryesues, fillimisht duhet me hapé debatin rreth rendit 12 dités, pastaj me i lexu ato q&
jané pér rend té dités. Ung kam njé kérkesé qé té futet n€ rend t& dités. Jam pjesé e Komitetit pér Bujqési
dhe kérkoj q& té& behet zévendesimi me njé anétaré tjetér.

Argjend Thagi: 21 anétaré jemi prezent. Kush éshté pér qé né rend 1€ dités t¢ futet plotésim ndryshimi
Rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale?

Me vota unanime, kjo piké futet né rend 1€ dités.

Prezent jemi 23 anétaré. Kush éshté pér kérkesén e Valon Mazreku qé t& bshet zévéndEsimi i anétarit &
Komitetit pér Bujqési?

Pér: 17

Kundér: 5

Abstenim: 1

Me 17 vota pér, 5 kundér dhe | abstenim ky propozim hyné né rend t2 dités.

Kush &sht& pér miratimin e rendit t& dités?

Me vota unanime, miratohet rendi i dités.

Kalojmé né piké e parg t& rendit & dités: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit (& mbledhjes sé dhjeté t&
rregullt, ¢ mbajtur me daté:19.12.2023. Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Te procesverbali i mbledhjes sé fundit fjalimi im nuk &shté shénuar si¢ éshté fol, né
fund kur kam uruar festat dhe kam kérkuar q& mérgimtarét 1& keng kujdes gjaté ardhjes né Kosové.

Argjend Thagi: Kush éshté p&r miratimin e procesverbalit me virejtjet e Mirélindés?

Me vota unanime, miratohet procesverbali.

Pika tjetér &shté rishqyrtimi i vendimit t& Rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2024,
Komisioni e ka béré ridraftimin sipas kérkesés dhe rekomandimeve té Ministrive pérkatése. Tek fusha e
ndértimit komuna duhet & veproj né pajtim me dispozitat e Ligjit nr.04/L-110 pér ndértimin e dispozilave
adminsitrativ nr.02/2018 pér taksat adminsitrative pér leje ndértimore, leje ménimi dhe tarifat pér
rregullimin e infrastrukturés pasligjshém nga viti 2015, nuk ka beré kérkesé pér pélqim paraprak t&
taksave né Ministrin e mjedisit dhe planifikimit hapsinor pér aprovim. Njé piké ésht€ tek fusha e
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agjensionit kadastral tek fusha e mjedisit, tarifat pér tu pajisur me leje mjedisore komunale t&
parapércaktuara me kété Rregullre jang nén pérputhje me legjislacionin né fuqi. A jeni gati pEr votim?
Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Kryesues, miré qé komisioni e ka harmonizu kérkesat q& kané ardhé nga niveli qendror,
mirépo po mé duket pak e nxitume. 1 pérmende disa pika shumé té ndjeshme sidomos né aspektin e
Urbanizmit dhe gjobat mandatoré dhe a jeni gati me votu éshté pak e pérshpejtume. Pérderisa qeveriae
ka sjellé kété dokument, konsideroj qé e ka sjell& me kohé dhe pse mos ta kemi ne t& gjith& ndryshimet qé
i ka béré Komisioni. Ta shohim, ka ndryshu kjo prej k&saj situate &shté kriju kjo situaié e re dhe ne me
pas t€ qarté, sepse jo té gjithé ne i kemi informacionet si duhet me funksionu gjobat mandatoré, me pas
kohé dhe ne me lexu até Rregullore. Kam pérshtypjen q& po ngutesh pak Kryesus. Njé akt i komunés
duhet té shfugizohet pér me u béré nj# akt tjetér.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Valoni ka t& drejté kur tha q& kjo &shté dashur t& na vie me material t& rendit t& dités qé ne
me pas mundésin€ me shqyrtu. Ti i p&rmende tre géshtje q& jan& harmonizu me legjislacionin n& fuqi dhe
meqé ne nuk kemi mundési me shqyrtu tani, a &shté e sigurt q& nuk ka asnjé ndryshim tjetér pérveq atyre
tre gjobave.

Argjend Thagi: Ky vendim prapé do t& shkoné né MAPL-&. Komisioni nuk guxon me béré shkrime
jashta asaj q& kemi miratuar ne, komisioni merr vetém ato qé ka kérkuar Ministria.

Halil Morina: Né si grup e votojmé, mirépo do kishe qen& mé miré materiali té& na vijé mé herét & ta
shgyrtojmé.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Kryesues, ke té drejté q& Rregulloret t& plotésohen dhe té ndryshohen, ato nuk shfugizohen,
kéto b&hen plotésim ndryshim né kété kuvend. Tek ¢mimet tek gjobat a ka mundési kuvendi brenda késaj
me ja léné gjoba mé 1€ vogla dhe gjoba mé € larta, a mundemi me i léviz kéto. Valon nga data:11.01
gshté e publikume kjo né ueb faqge.

Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtori i Inspektoriatit!

Hafir Rexha: Organet pérgjegjése kané kérku g& tavanin me repektu né bazé 1é Ligjit dhe komisioni
&shié hamonizu me tavanin, me limitin t& udhézimit administrativ qé e pércakton q& njé objekt afarist ki t&
drejté me gjobit me kaq.

Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtori i Urbanizmit!

Avdi Morina: Te géshtja qé lidhet me Urbanizmin nuk ndryshon 1aksa vetém sipas Ligjit &shté e
obligume me marr aktpélqimin né bazé 1€ taksés q& ju e keni aprovu,

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi: Pse prej datés: 11.01 nuk keni mundur me dérgu si material.
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Argjend Thagi: Komisioni pér hartimin e ké&saj Rregullore nuk e ka béré draftimin e ri pér ata skam
pasur qa t& sjelli. Kush &sht& pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa ngarkesa dhe gjoba
komunale?

Pér: 16

Kundér: 0

Abstenim: 4

Me 16 vota pér, asnj& kundér dhe 4 abstenime miratohet plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2024, Shkojmé né pauzé, kthemi né ora:13:00.

Argjend Thagi: Pérshéndetje pér té gjitha!

Po fillojmé me pjesén e dyté t& punimeve t& asambles. Prezent né seancé jemi 18 anétaré dhe mund t&
vazhdojmé me punimet. Jemi tek pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Kuvendit pér
vitin 2023. Pérpilimi dhe hartimi i Raportit t& punés sé Kuvendit Komunal, &sht# prezantimi i punés
institucionale, pérballé késhilltaréve si dhe qytetaréve mbi transparencén dhe llogaridhénien ndaj tyre.
Kuvendi Komunal, né vitin 2023 ka mbajtur:dhjeté ( 10 ) mbledhje & rregullta, ( 2) t&
Jashtézakonshme,njé { 1) urgjente, (2) solemne dhe njé (1) seancé pérkujtimore. Kuvendi i Malishevés ka
miratuar gjithésej 103 akte prej té cilave 4 Rregullore dhe 99 vendime. Rregulloret e miratuara nnga
Kuvendi jane: 1.Rregullorja pér Transportin Publik Urban, né territorin e komunés sé Malisheves, 2
Rregullorja pér Shérbime Publike Komunale né Komunén e Malishevés, 3 Rregullore pér menaxhimin e
mbeturinave né territorin e komunés s& Malishevés, 4 Rregullorja pér Taksa,Ngarkesa dhe Gjoba
Komunale pér vitin 2024, Ajo gka e ka karakterizuar vitin gé e lamé ka gené mungesa e kushteve
teknike té sallés, ku dhe secili nga ju e keni paragitur né qdo seancé duke filluar nga ulset, nxemja,
zérimi, ingjizimi i mbledhjeve qé éshté i dobét. Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Viti q& ka kaluar ka qené& njé vit i kéndshém dhe i suksesshém si Kuvend. Két& g& e the se
viti g€ e lam pas na ka pércjellur me kushte jo té mira teknike né sallg, a ka mundési mos me théné né
janarin e ardhsh&m. Kuvendi e ka njé fond t& vetin, njé fond buxhetor, Pse nuk merr masat e duhura t&
rregullohen ulset, z&rimi. Uné kisha kérkuar q& me i inicu sa mé& shpejté procedurat p&r funksionalizimin e
kétyre pengesa g€ ne i kemi né két€ Kuvend. Shpresoj qé& dhe ky vit t& na shkojé duke marrur vendime 1é
mira pér qytetarét e komunés sé Malishevés dhe shpresoj qé ky vit do & jeté mé i miré se viti i kalum.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Te Raporti i Kuvendit, ne jo me té gjitha vendimet té kéti viti jemi pajtuar, sigurisht kemi
pasur kérkesat dhe ankesat kundrejt vendimeve qé jané marré, dhe jané té ligishme pasi kané marrur
shumicén parlamentare dhe pér ne éshté né rregull. N& kété Raport mungon Rregullorja pér zgjedhjen e
kryetaréve té fshatrave, nuk e di pse nuk éshté brenda raportit.

Qéshtja tjetér qé do e ngrisé éshté te pagesa e Komisioneve. Kryesues kané ngecur komisionet pa iu
béré pagesat. Eshté miré jo mos té krijohen komisione fare sepse nése krijohen pagesat duhet té béhen.
Ti je Kryesues i Kuvendit njerézit kané 1€né punét e tyre dhe kané ardhur me kryer detyrén si anétaré té
komisioneve dhe mundi i tyre duhet paguhet. Kané premtuar para vitit té ri, pas vitit té ri dhe pagesat

12



nuk jané béré dhe éshté miré qé kjo pagesé té kryhet.

Qéshtja e sallés sé Kuvendit e kam ngritur nga dita e paré q& kemi ardhur né Kuvend. Ne kur kemi gené
mandatin e kalum ka gené njé buxhet i ndam pér digjitalizimin e sallés s& kuvendit dhe digjitalizimi i
sallés ka mbetur né gjysmé, kamera mbrapa teje nuk punon, kartelat qé& i kemi pasur nuk fuksionojné,
korrikat jané té démtuara, dyshemeja pluhen gjithandej. Pér 6 vite jemi duke e diskutuar pér té njejtén
géshtje qé nuk ka zgjidhje. Ne si grup té asistojmé né qdo vendim qé té duash ti pér sallén e kuvendit.
Kuvendi e ka buxhetin e veté, nuk ka nevojé asnjé cent me kerku askund, mjetet jané me pagu sallén me
pagu komisionet. Ne jemi né dispozicion téndin kur do qé e béné funksionalizimin e sallés sé Kuvendit.

Argjend Thagi:Uné si kryesues e kam béré kérkesén, por pak si kuvend duhet t& marrim masa q¢ kjo
proceduré t& shtyhet tutje t& renovimit t& komplet sallés. Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Ajo qka neve na ka hije si kuvend, pa marr parasysh dallimet politike g& mundemi me i pas
ose interesave politike partiake kétu né kété kuvend, ne jemi anétaré né kété kuvend dhe na ka hije s& pari
me u pérkujdes pér punén toné q& na takon, mirépo kemi dhe forma té tjera kur geverisja komunale nuk i
zbaton kéto vendime tona kemi forma tjera & ne duhet me pas vullnet politik& g& ndonjéheré me dalg
pérte] atyre interesave t& ngushta partiake dhe kur &shté interesi i pérgjithshém me i dérgu pérpara.
Qéshtje tjetér shqetésuese qé e kemi ngritur disa heré qéshtja e pagesave € anétaréve 1& komisioneve dhe
komiteteve. Nuk e di pse jan& kéto ngecje, kur ne e dimé g€ para tre seancave i kemi ndaré mjetet enkas
pér kété kategori. A &shté duke pritur qeverisja komunale g& ndokush me shku te ndonjé pérmbarus dhe
me fillu procedurat apo ¢ka?

Le ta merr njé vendim kuvendi kétu qé asnjé piké e rendit t€ dités g€ vjen nga kryetari dhe prej drejtorive
mos me u shqyrtu né kuvend pa u kryer pagesat pér secilin komision dhe me fillu procedurat pér

renovimin e sallés. Ne si grup kété parim e ndjekim deri né fund vetém a ka gadishméri edhe nga ju.

Argjend Thagi: 24 anétaré jang prezent. Kush &shté pér miratimin e Raportit t& punés s¢ Kuvendit pér
vitin 2023?

Me vota unanime miratohet Raporti i Kuvendit.

Pika e treté &shié shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023. Urdhéro,

Amrush!

Amrush Helshani: Pérshéndetje pér té gjithé!

Komiteti pér Komunitete si trup ndihmés i Kuvendit dhe si komitet | pérhershém , obligativ pér vitin

2023 ka mbajtur 12(dymbédhjet mbledhje t& rregullta) dhe 1 (njé mbledhje t& jashtézakonshme) té cilat
kan# shérbyer si mekanizém pér koordinimin e anétaréve té komunitetit pér kryerjen e aktiviteteve sipas
planit t& punés ku jemi munduar bashkarisht ti pérmbahemi dhe ta zbatojmé gjithé vitit duke dhéné
angazhim maksimal né kryerjen e punés e cila bazohet n& mbrojtjen ¢ interesave t& komunitetit pakicé dhe

institucioneve grupeve dhe komuniteteve té tjera ne Malishevé. Gjaté gjithé késaj kohe 1€ gjithé anétarét

13



kané gené t& rregullt ng takime dhe kan& ngritur qéshtje né interes pér qytetarét pa dallim etnie, feje,
gjinie. . Né Malishevé jetojné 55 banoré t& Komunitetit pakicé. N& raportin e pérgjithshém jané té
pérfshira raporte nga aktivitete té realizuara n& teren Takim me Zyrtaren pér Komunitete dhe Kthim ne
Malisheve, Zyrtaren pér barazi gjinore, drejtori t& ndryshme komunale, Organizata jogeveritare, Qendra
pér puné sociale, Zyra pér ndihmé juridike Falas. Jané realizuar takime me banoré t& komunitetit pakicé.
Takime me drejtor té shkollave fillore dhe te mesme pér t& paré nga afér vijueshmériné e nxénésve t3
Komunitetit pakice, Poashtu né bashképunim me Organizatén advancing together dhe AQH jané realizuar
13 sesione, ligjerata shéndetdsore pér Diabetin, hipertensionin dhe Astmén ku sipas listave t& pjesmarrjes
nga kéto ligjétara kané pérfituar késhilla mbi 300 persona.Dua té ndalem tek vijueshméria e nxénésve né
komunén e Malishevés pér Komitetin pakicé. 15 nxénés jané gjithése,12 e vijojné mésimin ndérsa 3
nxénés jané nga Malisheva té cilét nuk kang vijueshméri té rregullt, njé student né Universitetin e
Prishtinés, nuk ka lexues t& Komitetit pakicé né biblotekén e qytetit, &shtg njé i punésuar punétoré teknik
né Kijevé. Si rekomandime té cilat Komiteti i ka kérku nga zyra e kryetarit, kérkojm nga qeveria Kastrati
qé té keté pérkrahje dhe motivim pér nxénésit pakicé pér njé vijushméri t& rregullt, pérkrahje pér bursa
pér student, mundési punésimi pér banorét t& kéti komiteti, regjistrim dhe pranim té fémijévé né cerdhe
sigurisht té respektohen kriteret dhe nése ka 1& jeté pa pagesg, 1& ndihmohén sipas mundésive me pako
ushgimore dhe higjenike, shénjézim vertikal horizontal té shénjave t& komunikacionit para hyrjes s&
shkollave, rregullim i kéndit 1€ lodrave dhe fushés sé sportit né Stapanicé, Nése keni digka jam i

gatshém pér pérgjigjje.
Argjend Thagi: Faleminderit pér prezantimin e kéti Raporti dhe punén gjaté k&ti viti. Urdhé&ro, Veton!

Veton Zogaj: Amrush pasi i pg¢rmende q& nuk ka fémijé q& jané té regjistruar né cerdhe, a ka fémijé q&
jané né até moshé qé i plotéson kriteret me qené né gerdhe dhe a ka ndonjé shtyse qoft& nga banorét e
tjeré ose nga ju si komitet, sepse si komitet ka mundési nuk kan# informacione si shkojné procedurat dhe
duke e ditur natyrén si po funksionon sot edhe mos mbéshtetja q& po e kané jo vetém né Malishevé por né
téré territorin e Republikés s& Kosovés.

Argjend Thagi: Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani: Bashké me anétarét e komitetit ne kemi dalé né vizité né secilin fshat ku banojné kéta
banoré dhe n& asnj& familje nuk ka pasur kérkesa pér cerdhe, ne né Malishevé ju kemi ofruar mundésiné
dhe ju kemi treguar se mundeni me apliku sepse ka fémijé té asaj moshe mirépo nuk kané pas interesim.
Ja vlen 1& p&rmendet angazhimi i drejtoreshés s& shkollés “Ibrahim Mazreku” dhe né aplikim pér libra ju
ka ofruar gjitha mundésité e nevojshme pér me | inkuadru ata fémijé né shkollg, por nuk ka pasur sukses.

Argjend Thagi:Urdhéro, Valon!

Valen Mazreku: Nuk munda pa e marr fjalén duke e paré téré aktivitetin gé e ka béré gjaté vitit pér té
cilin e ka raportuar si Komitet, jo pse ka qené njé Komitet obligativ sig éshté i pércakium me Ligj, mirépo
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singerisht po them shpirti i tij i njé aktivisti ka béré puné t& jashtézakonshme dhe i ka takuar gjithsecilin
veq e veq té gjithé komitetit pakicé q& &sht& né komunén toné. Duhet me pas njé vullnet &
jashtézakonshém pér me béré gjithé kété puné,e kété e ka Amrushi dhe e inkurajoj me vazhdu prapé
késhtu. Ajo gka neve na mbetet Eshté me pérkrahg njéri tjetrin kétu si antaré té kuvendit kur kemi
mundési me dhéng kontribut gé kéto familje t& kéti komiteti ose kéta fémijé t€ jen€ t€ integruar normal
siq jané pjesa shumicé e banoréve t& Malishevés.

Argjend Thagi:Kush &shté pér miratimin e Raportit t& Komitetit pér Komunitete?
24 anétaré prezen me vota unanime miratohet Raporti i Komitetit pér Komunitete. Urdhéro, Amrush!
Amrush Helshani: Faelminderit nga té gjithé anétarét dhe shfrytézoj rastin me falenderu zyrén e kryesuesit

dhe gjithé stafin pér gjithé punén dhe angazhimin q& vazhdimisht e kané tregu.

Argjend Thaci: Kalojmé n& pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Komitetit pér arsim,

kulturé, rini dhe sport pér vitin 2023. Urdhéro, Fjoralba!

Fjoralba Dobruna: Pérshéndetje pér t& gjithé dhe ju uroj njé vit t& mbarg dhe & suksesshém pér ju!
Gjaté viti 2023 ne kemi mbajtur 10 mbledhje, ku né kuader t& kétyre mbledhjeve pérveq pikave té tjera 1&
rendit t& dités kemi vizituar dhe institucionet shkollore dhe sportive. Né Raport kemi paragitur 1€ dhénat,
gjendjen dhe kushtet népér shkolla dhe poashtu kemi dhéng dhe rekomandimet tona pér secilén shkollg gé
kané pasur kérkesa drejtorél e kétyre shkollave. Ajo g€ ja vlen t& theksohet né k&g Raport dhe gjaté kéti
viti &shi& hapja e dy gerdheve brenda njé mandati njéra n¢ Malisheve dhe tjetra n& Kijevé. Para hapjes sé
kétyre gerdheve ne kemi gené né cerdhen Zérat e émbél ku jemi mirépritur nga drejtoresha dhe kemi paré
nga afér edhe punén gé jané pérfunduar dhe gadishméring e saj per té filluar dhe me dy gerdhet e reja. Uné
shfrytézoj rastin me i pérgézu dhe stafin dhe drejloreshén e gerdhes g€ bé&jné nj& puné shumé t& miré mé
fémijét e komunés s& Malishevés pa i léné anash dhe mésimdhénésit e t& gjitha shkollave t& Malishevis
duke filluar nj& fillim t& mbar& né mésimdhénje dhe mésimnxénje. Dua ta shfryt&zoj rastin ta fal&énderoj
dhe kryetarin e komunés z.Ekrem Kastrati, drejtoreshén Arbéresha Krasniqi pér mbéshtetjen dhe pérkrahjen

e vazhdueshme né géshtjet e arsimit. Ju faleminderit!
Argjend Thaci: Faleminderit, Fjoralba! Urdhéro Mirélindal

Mirélinda Gashi: Faleminderit pér Raportin|

Raporti sipas shkrimit kétu del kundér asaj, sepse me DKA-né jeni takuar vetém me pérfagésues té saj
vetém né njé mbledhje. Falenderim mundemi me i béré mirépo ky Komision bashk&punimin me DKA-né
e keni zero sipas késaj gé flitet kétu: né gdo mbledhje ose né ¢do takim, cdo vizité gé e keni béré si
komision keni rekomandime, ka kérkesa te secila shkollé qofté pér kabinete, pér fusha sportive, pér
nxemje dmth qé& nuk funksionojné ashtu siq duhet. Kéto jané te secila shkollé gé keni shku né vizité.
Ndérsa takimet gé keni kérkuar me drejtoreshén e arsimit asnjéheré nuk jeni taku dhe jeni takuar vetém
me njé pérfagésues té drejtorisé vetém njéheré. Ky Komision e thoté shumé qarté q& gjaté vizitave
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népér shkolla keni mungesa té stafit t& mésimdhénésve, mungesat e nxénésve, oré t& humbura mé
shumé sidomos né shkollé té mesme né Kijevé. N& kété Raport shihet rekomandimet qa éshté kérku dhe
gka éshté béré. Faleminderit!

Argjend Thaci: Urdhéro, Driton!

Driton Kastrati: Pérshé&ndetje pér té gjithé!

E falenderojm Komitetin qé& e ka béré kété raport, né veganti e falénderoj prof.Januz Kastrati si kryesues
té kéti Komiteti, i cili ka kryer njé puné shumé t& madhe vérehet dhe né raport qé éshté béré njé puné e
miré, pos disa defekte si dhe rekomandime pér tejkalimin e pengesave. Sa i pérket vérejtjeve qé i pam
né raport desha me vequ éshté vérejtja qé ju ka drejtu situatés sé drejtoréve té shkollave qé ende nuk
jané zgjedhur né& konkurse por punojné vetém si ushtrues detyre. Kjo &shté njé dobési e ekzekutivit né
kété aspekt sepse ligji nuk e thoté qé né kété ményré té pakufizueshme té vazhdohet drejtimi i
institucioneve me ushtrues detyre.

Takimet gé i kan& béré komiteti kané shkuar n&pér t& gjitha fshatrat e komunés, kané tentu dhe
kontaktu me kryetarin dhe kryesuesin, poashtu kané tentu gé té béjné takime dhe me drejtoreshén e
arsimit me té cilén nuk kané arritur qé té takohen asnjéheré né bazé & raportit. Kané pasur vizita né
stacionin e policisé me drejtorin e kéti institucioni, sepse sot jemi déshmitar ku té rinjét tané
ballafagohen me dukuri negative dhe pa ndihmén e policis do ishte shumé e véshtiré me i kalu disa
pengesa si¢ jané konfliktet e nxénésve né shkolla, mbajtja e arméve té ftohta, pérdorimi i substancave
prandoj kjo vizité éshté e dobishme. ndér rekomandimet tjera qé& rekomandon komiteti éshté qé té ket&
kontroll mé rigoroz né testin e maturés dhe testin e arritshmérisé. Dhe pse nuk ka pasur njé menaxhim
sadopak rezultatet jané zhgénjyese dhe thuhet se suksesi i pérgjithsh&m ka gené nién 50%.
Rekomandime té tjera jané tek furnizimi i shkollave me paisje, sig jané printer, ngjyré poashtu dhe né
rregullimin e infrastrukturés sé nevojshme pér higjen#, nyjet sanitare, nxemje.Ne si kuvend kemi ndar
buxhet té konsiderushém tek kategoria e mallrave dhe shérbimev, nga i cili furnizohen shkollat me kéto
materiale.

Tjetra e cila mé ka léné pérshtypje éshté njé ankes gé ata e kané dhéné né lidhje me mos pagesén e
méditjeve pér anétarét e komitetit ku asnjé pagesé pér vitin 2023 nuk éshté kryer dhe aty cekét gé pse
disa komitete paguhen dhe disa jo. Njé puné kaq e madhe e kéti komiteti dhe mos té paguhen uné kisha
dashur ta di dhe nga kryesuesi se ku ka ngecur géshtja e mos ekzekutimit té pagesave.

Fenomen tjetér éshté mungesat e shumta té nxénésve té gjitha nivelet e shkollimit, si ati fillore dhe té
mesém. MEé zhgénjyese éshté mungesa e madhe e mésimdhénésve,

Njé detaj teknik éshté mirépo dhe ktu mundet me pas elemente gé mundemi me pas ndonjé vérejtje qé
mundemi me e dhéné ne si delagat té asambles, 5i &shté e mundur gé njé mésimdhénés ose njé person
té ekzistoj né listén e pagave né njé shkollé né té cilén nuk punon, mund té ndodhé né njé shkollé punén
e emrin e ka né regjistrin tjet&r, mirépo me pas emrin pér njé kohé té gjaté né njé shkollg, sic &shté rasti
kétu gé ceket tek shkolla né Banjé dhe ata t& mos jené punétoré né shkollé.Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!
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Veton Zogaj: E kam lexuar Raportin dhe ndoshta hyjmé n& hak me anétardt e kéti Komiteti nése
kérkojmé shumé prej tyre kur e dimé faktin q& nuk jang pagu pér kété akiivitet qé e kané béré. Nése kané
pasur kaq shumé aktivitete, vizita né teren dhe kané evidentu shumé parregullési ose shkelje né disa raste
dhe pasi Fjoralba e mori fjalén desha t& pyes rasti né Banjé q& dy punétore gjenden né listén e papave t&
cilat nuk jan& punétore né shkollé a e keni dérguar tutje kété fenomen tek Drejtoria e Arsimit dhe me
saktésu a jané ato pun&tore diku tjetér dhe pse figurojn& né listén e pagave.

N& raport ka dhe vérejtje t& tjera sig &shté dhe n&nshkrimi i kontratave t& mésimdhénésve qé jané pranu
tash né konkursin e rregullt ose né faza 1& ndryshme gjaté& konkursit, nj& mésimdhénés kur pranohet qofié
dhe si zévéndésim pér shkak t& pushimit t& lehonis ose pér natyra tjera duhet me nénshkru njé kontrat me
personin pér fazén kohore pér t& cilén angazhohet. Kéto fenomene qé i keni vérejt a i keni diskutuar me

drejtoreshén dhe cila ka qené pérgjigjja pér k&to raste. Faleminderit!
Argjend Thagi: Urdhéro, Vajeté!

Valjeté Hati: PErshéndetje pér té gjitha!

Uné po ndalem tek mbledhja e treté q& e keni mbajt, n& mesin e géshtjeve qé i paski diskutu &shté dhe
géshtja e bursave e paski cek qé jané ndar 95.000E, a &shté fjala pér burat g& jané ndar né vitin 2022,
sepse né vitin 2023 e di q& nuk ka pas aplikim. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Faleminderit Fjoralba p&r prezantimin dhe faleminderit t& gjith# an&tar&ve 1& kéti Komiteti
pér kété raport dhe ka béré aktivitetete gjaté kéti viti.

Sa i pérket raportit &sht& pérsérit ajo q& e kam théné dhe né vitin e kalum, pra kemi njé procesverbal 1&
mbledhjeve dhe si duket e ka shénuar dora e njejié dhe &shté dikush q& nuk ka pasur pozita mexheriale
dhe nuk ka punuar kurr n# arsim dhe nuk e din si b&hen kéto raporte. N& raport ka njé lloj tendence njé
lloj doze e tendencave t€ kryesueseve t&€ caktum. Anétarét e komitetit e diné me kénd ka pasur
bashképunim dhe kénd jo dhe nése njé institucion e dérgon pérfagésuesin e ti &shté sikur me e taku
institucioni sepse nuk &shté e domesdoshme kryetari i komunés me u taku me njé trup nése e dérgon njé
pérfagésues t& tij sepse pérfaqésuesi i vet& éshié i autorizun. Ka shumé probleme né arsim dhe ka me pas
gjithmong, shkollat nuk kané me u kompletu kurr gjithéheré ka me pasur nevojé pér digka té re né njé
shkollé por e réndésishme éshté qé shkollat tona mos me v pérballé me probleme qé jané esenciale,
probleme t& natyrés bazike, kabinete ka me pasur nevojé gjithéheré sepse kurr skan me mujt mei
kompletu shkollat me kabinete. Eshté miré secili sektor me i pas kabinetet e veta mirépo nuk i kem sepse
ne kemi gené né njé gjendje qé& nuk kemi pas objekte shkollore sig duhet. Objektet shkollore i kemi béré
siq duhet e gradualisht konform mundésive tona buxhetore me i kompletu ato dhe un# kérkoj dhe prej

drejtoris s& arsimit dhe kryetari me gjeté donancione e fondacione t& ndryshme qé kané me i ndihmu
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shkollat tona me kabinete t& sferave & ndryshme t& shkencave. Ky raport shiliet q& ka tendenca mirépo
uné i falénderoj pér punén qé e kané béré dhe rekomandimet qé kéta i kané zgjedh dueht t&€ merren

seriozisht dhe nga ne dhe nga drejtoria e arsimit g€ me i eliminu dhe kéto. Faleminderit!
Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Uné i falénderoj pér raportin sepse #sht& raport mé i ndértun, ka gjetje, ka detaje pér ¢do
shkollg, drejtor apo staf menaxherial. Mua po mé vjen t& qajé kur shohé& né Kijevé 8218 mungesa t&
nxénésve, ose 785 oré t&€ humbura q¢ do t& thoté 39.25% e noramés mésimore. Cka do té thoté kjo?
Ku jané duke nejt ata arsimtaré, ata profesoré q& jané duke marr pagé prej buxhetit, a duhet té thirret né
pérgjegjési dikush aty. Raportet duhet 1& ndértohen ashtu siq shihet gjendja né teren, sepse ne duke ndértu
raporte t& drejta mundemi me regullu gjendjen né até shkolllé atje, jo duke i mshef senet.
Ne pa dallim partie kétu, kjo ska té b&jé me politiké fare, por ne duhet t& b&hemi bashké sepse jemi duke
shku démé né kété drejtim. Nuk ka rend#si kush éshté né geveri por kjo &shté keq, kjo &shté pér stafin
menaxherial t& asaj shkolle &shté keq. Pér mua fagja e paré e raportit éshté pér kegardhje q& duhet 18
intervenohet me urgjencé. Nése duhet na lypni ndihmé dhe toné pér qfardo vendimi q€ duhet me pas, mirépo

jo né kéé gjendje me gené.
Argjend Thaei: Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi: Faleminderit, Kryesues! Sa
i pérket Komitetit pér arsim dhe secili komision tjetér uné& mendoj q& e humb peshén e tij kur kryetar i
komisionit nuk éshté pjesé e kuvendit. Kuvendet né secilén komuné funksionojné pothuajse sikur
Parlamenti i Republikés s¢ Kosovés, ku asnjé anétaré i komisioneve nuk éshté jashté parlamentit dhe pse
mund té jeng mé t& menqurit e botés. Uné falénderoj Fjoralbén pér opinionin e saj dhe kam njé vérejtje té
madhe pér kryetarin e kéti Komiteti q& nuk &shté prezent pér raportin dhe vérejtja tjetér éshté qé tjera heré
mos té zgjidhet kryetar komisioni antari i cili nuk i pérket kuvendit pa dashur me ja mohu t& drejtén

profesionale.

Argjend Thagi: Eshté e drejté e tyre me zgjedhé kryesuesin e Komisionit, varet prej anétaréve.Urdhéro,

Valon!

Valon Mazreku: Faleminderit Kryesues!

Po filloj nga kjo e fundit gé& e tha Valoni si rekomandim gé& anétari i komisionit me gené nga kuvendi ¢ ka
njé pérparsi duke par# parasysh qé ka me qené pjesé e kuvendit qofié dhe né aspektin raportimit dhe né
aspektin e dhénjes sé& pérgjegjésisé qé delepon nga ai Komision.

E dyta pavarésisht asaj jo né njé shkollé jo né njé& institucion por dhe né njé organizaté privale biznesore
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nuk guxon me punu dikush pa kontraté , kjo &shté fikse &shi& e rregullume me Ligj qofié dhe njé muaj 18
vetém duhet t& ket kontrai&, ajo kontraté a mund t& jet# me afat té caktum apoa té pacaktum, mund té jeté
praktik si do gofté duhet ta keté njé kontraté e cila i jepé& t& drejtén me ushtru até profesion ose até
veprimtari pér njé periudhé t& caktuar. Nése ka mésimdhénés qé shkojné népér shkolla japin mésim pa
kontrat€ uné kisha béré thirrje q& ala duhet t& pajisen me kontrata. Nése gjaté procesit t& punésose gjaté
orarit t& punés munden me t& ndodh 1001 gjéra té cilat ti nuk i parasheh. Kush e jep pérgjegjésing?

Kjo kolegia k&tu q& &shté pjesé e komisionit po paragqitet po thoté q& jam pa kontraté. Pse je pa kontraté,
sepse &shté miré me dalé me na tregu dhe neve. Arsimi nuk do duhet t& keté fytyra politike sepse népér
shkolla punojné té gjitha grupeve politike. Njé person nuk ka té drejté t€ hyjé né shkoll& t& jep mésim pa
kontraté pa dokumente.

Nebihi i pérmendi disa mungesa t& nxénésve, kéto jo drejtépérdrejté i atribuohen drejtoreshés sé arsimit,
mirépo né aspektin e hirarkisé menaxheriale patjetér & nuk munden me pérjashtu. Mé& shqgetésuese jané
mungesat e mésimdhéngsve sesa t& nxénésve.Uné kam dégjuar qé marrin dhe pushim deri njé vit pa
pagesé. Gjasat q&€ me u zévendésu munden me gené gjasat por sa zévendésohen &shté njé piképytje e
madhe. Arsimi ng komunén e Malishevés nuk &shté i kryetarit as drejtoris por &shté i 1& gjithé neve dhe ne
té gjithé duhet t& japim kontribut dhe duhet me u pérkushtu maksimalisht sepse secili nga ne prkum nga
gjendja né arsim.

Sa i ptrket infrastrukturés asnjéra nga komunat né nivel Republike nuk e ka infrastrukturén mé té miré se
komuna e Malishevés, por g€ a duhet rairémbajtja duhet me u shtu qofté dhe buxhetin, pérkushtimin dhe
angazhimin pér mirémbajtjen e objekteve shkollore. N& shumicén e shkollave u kriju njé lloj qasje dhe
&shié qasje dhe né komung mé vjen keq gé e them “ uné jam né puné t& shtetit dhe uné baj” éshté gabim .
Uné po flas pér shkollén “lbrahim Mazreku” problemi numér 1 me prindér ésht& e pamundur njé dité me
shku né shkollé q& nuk e sheh korridorin ploté prindér. Pse ka ardhur deri te kjo?

Ka ardhur sepse éshté dashur me mendu njé organizim pak mé ndryshe té shkollés dhe & trajtmit edhe ata
prindér g€ i kané fémijét e vegjél qé i dérgojné né shkollé edhe kur i marrin. Nuk mundet prindi gjaté
procesit mésimor me shku né klas me hapé derén dhe me théné bjerma djalin ose giken. N& momentin qé
dérzohen fémija n& shkollg, fméija &shté i shkollés, ka telashe té jashtézakonshme po flas né “lbrahim
Mazreku”, Mungesa e siguris né shkolla ésht& jo mjaftushém as né Gjimnaz as né shkollg fillore nuk ka
njé person i cili i shikon kush hyné e kush del. Ka pasur raste qé jané kércénu mésimdhénésit né shkollé
dhe nxénésit. Uné e kam paré dhe e kam pércjellé aktivitetin e drejtoreshés, ku e ka shtuar numrin e
vizitave né shikolla. Uné e pérgézoj dhe e inkurajoj qé sa mé shumé me pas késo agjenda té cilat sado pak
i kontribohen proceseve, mirépo né aspektin organizativ t& shkollave duhet t& keté mé tepér konkurse.

Faleminderit!
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Argjend Thagi: Urdhéro, Driton!

Driton Kastrati: Uné até qé pata me théné e thashé mé herét mirépo u nxita nga fjalimi i Halilit.
Halili Raportin e quajti procesverbal dhe nuk ka elemente t& raportit poashtu e kontestoj dhe
pérgaditjen profesionale t& hartuesit t& kéti raporti dhe me kété konstatim uné nuk pajtohem dhe besoj
se nuk pajtohen dhe shumica e neve kétu qé& jemi prezent sepse kétu &shté fjala pér profesorin e
nderuar Januz Kastrati, me t& cilin jemi krenar dhe jemi me fat q& e kemi njé& personalitet q& me
dekada té téra ka dhéné maksimumin n# zhvillimin e arsimit dhe vazhdon ta jep. Ne nuk kemi
kompetenc# kétu si anétaré t& kuvendit me kontestu apo me tregu déshira se né gqfaré ményre e béng
raportin. Ne vetém duhet t& diskutojm né lidhje me vérejtjet, rekomandimet dhe té gjejmé ményra se
si duhet t& zgjidhet problemi.Halili mé& shum@ e luajti rolin e avokatit t& ekzekutivit dhe duke u
munduar 1a justifikoj déshtimin e ekzekutivit e sulmoj figurén e prof..Januz Kastrati, si dhe punén e
komitetit.

Pér mendimin tim ky raport dhe ky komiteti e ka béré njé& puné t&¢ mrekullushme dhe me pérmbajtje té
jashtézakonshme. Ne duhet vetém té kérkojm llogari nga organet ekzekutive né lidhje me ato véregjtje
gé i ka gjeté ky komitet t& merr masa me i zgjidh problemet dhe nuk kemi nevojé ne me i kontestu
raporiet,formén dhe dizajnin si ai i ka parashiku. Eshté nj& raport shumé i miré pérmbajtésor dhe e
vérteta ndonjéheré dhemb mirépo ne duhet t&€ mésohemi ta pranojm té vértetén edhe nése ajo nuk
éshté ashtu siq ne kemi gef. ‘

Valonit desha ti them se dhe ne pajtohemi g drejtoresha nuk &shié fajtore p&r mungesat e nxénésve,
sepse ka shumé faktor gé kan# ndiku g& nxénésit béjn& mungesa mirépo pérgjegjési ne si institucione
veqanarisht drejtoria e arsimit ka p&rgjegjési té drejtpérdrejté pér mungesat e mésimdhénésve dhe

pérgjithésia indirekte &shié dhe te nxénésit. Faleminderit!
Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: | nderuar prof. numri i mungesave &shi€ marr nga raporti i drejiorisé sepse nuk dshté
hyn& me i numru vet# ky Komitet dhe drejtoria nuk i ka mshef por i ka pasqyru reale si kané gené. Ung
thashé gé drejtoresha nuk ka pérgjegjési pér mungesat e fémijéve né ményré té drejtpérdre;jté, por nuk
lirchet nga pergjegjésia q¢ i bie q& njé pjesé e atyre q& paguhen nga paga e shitetit ata jang kujdestar t&
atyre fémijéve dhe ata duhet me dhéné pérgjegjési pér detyrén dhe punén e vet. Prof, kjo nuk e
pérjashton drejtoreshén sepse DIKA-ja éshté punédhéndsi i gjithé kétyre mésimdhenésve, mirépo né
kontekstin e késaj nuk duhet p&rjashtuar dhe Ministria e Arsimit, ka mungesé t& inspektimeve nga
inspektorét arsimor jo vetém tash por gjithmoné ka pas. Tash nuk mundemi ne ose komiteti me zbulu

kété qéshtje, mirépo dhe rekomandimet q& ving nga njé komitet i caktuar nuk &shté e théne se nuk duhet
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té kontestohet, sepse kuvendi ka 1& drejté me kontestu. Ne i inkurajojmé komisionin, drejtoreshén,

fémijét, prindérit dhe stafin mésimdhénés g me pas njé fokus mé t& veqaanté sa i pérket arsimit.
Argjend Thagi: Urdhéro, Fjoralba!

Fjoralbé Dobruna: Mirélinda, né asnjé rast nuk e mohova mandej jané t& paragitura dukshum né
raport gjendja dhe rekomandimet qé i ka secila shkoll, né 1€ cilén pajtohem dhe uné q& duhet 1€
pérmirsohen dhe duhet & realizohen ato kérkesa. Sa i pérket takimit me drejtoreshén ka gené vetém
dy mbledhje g& duhet t& merrte pjesé drejtoresha ku né njérén piké ka gené prezenté drejtoresha
ndérsa tjetrén ka gené shefi Sabit Berisha. Sa i pérket pérkrahjes dhe mbéshtetjes kryetari dhe
drejtoresha nuk mund ta mohoj vullnetin e tyre pér puné t€ mira né arsim qé kang.

Sa i pérket pagesave kemi diskutuar dhe né komitet poashtu dhe né asamble vetém pér mésimdhénésit
qé jané né listén e pagave qé nuk punojné aktualisht n& até shkoll& drejtori i shkollés né fjalé e ka
paraqit rastin tek drejtoresha e arsimit dhe besoj q& deri tani &sht€ pérmirsu kété qéshtje mirépo as uné
as komiteti p&r ta ndryshuar at&.

Valjeta fjala pér bursa &shté& pér vitin 2022 sepse mbledhja &shté mbajtur né geshor 1€ vitit 2023 ende

pa mbaruar viti, Faleminderit!.

Argjend Thagi: Kush éshig pér miratimin e Raportit (& punés sé& Komitetit pér arsim, kulturg, rini dhe
sport pér vitin 20237 Pér:11 Kundér:1 Abstenim
Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani: Pérmes antaréve q& jané né kuvend té kéti komiteti mednoj q& Komiteti e ka emrin
Komiteti pér arsim kulturé rini dhe sport dhe asnjé aktivitet t& kulturés rinis dhe sportit nuk e pash.

Argjend Thagi: Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés s& Kuvendit pér vitin
2024. Dhe pse Komisioni e ka béré njé puné jo aq t& duhur nga shefat e grupeve ku disa prej tyre nuk ka
gené né asnjé takim prezent, nuk e di arsyen pse. Kourum ka pasur pér mbajtjen e mbledhjeve té kéti
Komisioni dhe pgrveq mbledhjeve kemi mbajtur dhe njé punétori 1€ perbashkét né té ciliné na ka
mundésuar OSBE-ja. Plani ka qené né& dégjim publik deri me daté:24 dhe nuk ka pasur rekomandime sa
ka gené né dégjim publik. Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi: Uné kam qené anétar i kéti Komisioni dhe né mbledhjen e fundit nuk kam gené fare i
informum pér kété mbledhje késhtu tjera heré nj& vérejtje shkon pér ata q& kané pérgjegjési me na
informu neve kur kemi mbledhje.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Uné mendoj gé Plani i prokurimit publik té largohet nga muaji prill dhe té del né muajin
shkurt, sepse éshté voné né prill sepse duhet t€ debatohet.
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Argjend Thaci: Kush éshté pér g€ Plani i prokurimii Publik i€ vendoset n& muajin shkurt? 20anétaré
jemi prezent me vota uannime miratohet.

Kush &shté pér miratimin e Planit t&€ punés sé¢ Kuvendit pér vitin 20247

20 anétaré prezent me vota uannime miratohet Plani i punés s& kuvendit. Kalojmé né pikén tjetér:
Shgyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024. E hedhim né votim
Planin e punés sé Komitetit pér Komunitete. Kush &shté pér?

23 anétaré jemi prezent me vota uannime miratohel.

Amrush Helshani: Nése anétarél e Kuvendit kané ndonjé piké té té futet né Plan lirisht urdhéroni

Argjend Thagi Faleminderit shumé& Amrush Plani &shté i pérmbushur dhe dinamik. Pika tjetér éshté:
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés sé Komitetit pér arsim, kulturé, rini dhe sport pér vitin 2024.
Kush &sht# pér k&t& Plan?

Me vota unanime miratohet.

Kalojmé né pikén tjetér: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/02 dat&:09.01.2024, pér informimin mbi
aktivitetet e KKSB-sé pér vitin 2023. Pér t& prezantuar kété piké prezent e kemi koordinatorin e KKSB-sé
Halit Mazreku té cilin e floj me marr fjalén.

Halit Mazreku: Pérshéndetje pér té& gjithé!

Bazuar né Ligjin nr.03/L-04 pér Veléqeverisje Lokale, dispozitave 1€ nenit 9 1&€ UAnr.27/2012 1& MPB-
03/2012 &€ MAPL dhe dispozitave t& nenit 7 t& Ligjit nr.04/L.-076 pér Policiné e Kosovés dhe dispozitave
1€ neneve 10 dhe 19 t€ Statutit t& Komunés s&€ Malishevés daté:14.09.2023 kam knag&siné t& ju informoj
mbi aktivitetin, punén angazhimet dhe arritjet e KKSB-sé pér periudhén janar-dhjetor 2023.

Ka&shilli Komunal pér Siguri n& Bashkési 8shig themeluar me vendim 18 Kuvendit t&8 Komunés sé
Malishevés nr.02/32 té daiés:28.01.2022, konform Udh&zimit Administrativ té lartécekur.

KKSB-ja &shté organ késhillues pér ¢éshtjet e sigurisé n& bashkési me pérfagésim € gjeré té té gjitha
komuniteteve (& njé komune dhe pérfagésues 1€ shoqérisé civile.

Siguria né Bashkési paraget progesin né t& cilin institucionet kyge 1& njé bashkésie (komuné, gytet apo
komunitet lokal) bashkohen qé t& punojné né partneritet, n& ményré qé 1€ arrihet dhe té b&het ambijenti
jetésor mé i sigurt pé té gjithé. Koncepti i sigurisé njerézore n&nkupton, qé& institucionet jané t& obliguara
té sigurojné mbrojtjen permanente dhe t& veprojné né harmoni me nevojat e gytetaréve. Siguria si g&llim
parésor e ka q& 1a mbroj jetén e njeriut nga kércenimet, né ményrat té cilat jand né pérputhshmeri me
gellimet afatgjata t& genies sé njeriut si individ, pérmes komponenteve t& sigurisé s& njerézimit, e t& cilat
jané: Siguria ekonomike, e ushqimit, shendetésore, ekologjike, personale, né bashkési dhe ajo politike.
Megjithése, né mjediset tona jet&sore mbizot&ron lajthitja se vetém Policia apo Prokuroria dhe Gjykata,
mund té ndikojné né ramjen e kriminalitetit dhe rritjen sigurisé s& pérgjithshme publike, standardet e
kombeve t& bashkuara, K#shillit t& Evropes dhe BE-ja sygjerojné zgjidhje t& kund&rt.

Partneriteti &shté kushti i doemosdosh&m pér t& pasur sukses n& parandalimin e kriminalitetit dhe
avancimin e sigurisé s& pérgjith&shme publike.

Qéllimi éshié ndértimi i komunitetit 18 sigurté, q& nénkupton punén e pérbashkét aktive né partneritet me
akter 1€ ndryeshém té nivelit lokal, me gellim t& shtypjes s& aktiviteteve kriminale pér té pérmirésuar
kualititetin e jetes s€ njeriut. Nismétarét e levizjeve pér ndertimin e partneritetit, patjeter se duhet me gené
Policia dhe Pushteti lokal. Nevoja pér partneritet t& gjith& akteréve relevant té nivelit lokal, reflektohet
népér akle ligjore t& shumta dhe dokumenta strategjiké.
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Né praktiké, partneriteti manifestohet dhe realizohet perms trupave késhillues si¢ jang: Késhillat Komunal
pér Siguri né Bashkési, Késhillat Lokal p&r Siguri Publike, Ekipet Vepruese pér Siguri né Bashkési, géllimi
i t& ciléve éshté avancimi i sigurisé né Komunitet.

Né praktikg, puna e makanizmave t& lartécekur, gjegjésishté t& késhillave, balafagohet me problem dhe
sfida t& ndryeshme té cilat mind t’a démiojné idené e partneritetit, prandaj tégjith akteret relevant jané té
nj& mendimi q& t& p&rmirésohet rregullimi ligjor.

Prandaj, esenciale #sht& q& t& kuptohet se siguria né bashké&si nuk &shté vetém e Policisé dhe Prokurorisé
por edhe e Komunitetit, pérmes pushtetit lokal. Prandaj, idea e Sigurisé né Bashk#si #shté komplementare
me parimin e geverisjes s& mire.

Preventiva ndaj kriminalitetit dhe siguria e pérgjithshme publike jané pjesé e asaj idée, q& qytetaréve t'u
servohet siguria mé e madhe né raport me institucionet e pushtetit. Prandaj, roli i preventivés sé pushtetit
lokal mund t& jeté i dobish&m perms partneritetit t& akteréve relevant, né kryerjen e shumé aktivitetteve, si
psh: mbajtja e rendit publik, ofrimi ndihmé&s né raste té fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive t& tjera,
sigurimin e mbrojtjes s& jetes s& njeriut, t& drejta, lirité dhe integritetin personal, mb#shtetja e sundimit té
sé drejtes et].

Roli i KKSB-sé, éshté gé t't identifikojé sfidat kryesore né bashkési dhe mé pas t& propozojé njé zgjidhje
t& pérshtatshme apo ndérhyrje & mund té realizohet né nivel komunal.
Gjithashtu, Ky Informim ka pér géllim g& ta rrisé transparencén dhe llogaridhénien e K omunés sé&

Malishevés.

Keshilli Komunal pér siguri n& Bashkeési, edhe gjaté kétijé viti ka funksionuar sipas legjislacionit q& &shté
né fugi né Republikén e Kosovés. Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési, gjaté perudhé&s Janar-

Dhjetor’'2023, ka zhvilluar aktivitetet e veta sipas Planit Vjeior t& Punés (PVP) s& KKSB-sé pér vitin’
2023, miratuar nga Kuvendi i Komunés Nr02/302, dhe konform UA Nr.27/2012MPB-03/2012MAPL, 18
koordinuara me Strategjing Nacionale p&r Siguri Publike, si dhe rekomandimeve té Divizionit pér Siguri
Publike Ministrisé s& Punéve t& Brendshme.

KKSB-ja, gjat# kétij8 viti, ka zhvilluar aktivitetin e vet& duke:

Hartuar Planin e punés s& KKSB-s& pér vitin 2023,

Mbajtur takime t& rregullta dhe t& jashtézakonshme & KKSB-sé,

Pérgaditja e materialit pér mbajtjen ¢ takimeve, (Ftesa, Progesverbalet, pyetsorét etj),

Pérgaditur Informimet e KKSB-5&,

Marré rekomandime pér KPF, Kryetarin e Komunés, OSBE,

Vizituar Komunitetet dhe Institucionet ¢ ndryeshme

Pjesmarrja né forumet e siguris€ né nivel lokal dhe gendror, etj. dhe

# Nxijerr konkluzionedhe Rekomandime.

KKSB-ja, gjat kétijé viti ka mbajtur gjithsej 6 (gjasht&) takime prej tyre: 5 (pes# té rregullta, dhe | (nj&)
takim & jashtzakonsh&m, duke shtjelluar temat g& pér géllim kané ngritjen e Sigurisé s& Pérgjithshme
Publike dhe t&8 Komuniteve né Komunén e Malisheviés, duke marré konkluzione dhe rekomandime.
Komuna e Malisheves, vlerésohet njé nder komunat me mé siguri t& pérgjithshme publike mé (& larté ng
Republikén e Kosovés, nuk ka pasur ekscese nder etnike, fetare apo té tjera. Megjithatg, gjaté kétijé viti,
shgetésim kané qené vrasjet dhe fatkeqésité né komunikacion t& ndodhura. Por q¢ ato mé pérgjithési nuk
kan ndikuar né prishjen e rendit kushtetues dhe ligjor né Komunén e Malishevés:

YVYVVYYY
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Argjend Thagi: Urdhéro Nebih:

Nebih Bibaj: Uné kam dy pytje. Sa pérqind e territorit t& komunés &sht& mbulu me spérkatjen e rrigrave
dhe ajané spérkat t& gjitha fshatrat?

Qéshtja tjetér éshté tek zjarrfiksét a i kané 1€ gjitha mjetet pér fikjen e zjarreve né dispozicion kamionat,
apo dhe ato q& i kang nuk i kan& né gjendje teknike té rregullt?

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Uné kam dy qéshtje qé ti ngris pér z.Mazreku. E pérmendi qé komuna e Malishevés
radhitet ndér komunat mé & sigurta n& territorin e Republikés s& Kosovés, dua ta di kush e bén# kété
vlerésim. A &shté vetévlersim qé& e bani ju si komuné apo &hst& ndonj& vlerésim i pérgjithshém g& béhet
pér té gjitha komunat né Kosové.

Qéshtja tjetér éshté kemi paré shume raste gjaté kéti viti kang gené tri raste té rénda, kemi pasur dhe
shumé aksidente q& kané pérfundu me fatalitet. Jané shumé parametra q& po mé& qojné né lajthitje me kétg
qé the se jemi ndér komunat mé 1é sigurta.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halit!

Halit Mazreku: Dhe né vitin 2022 dhe ng vitin 2023 éshté béré spérkatja selektive e rrigrave, Sa i pérket
zjarréfiksave gjendja akiuale nuk &sht& i knagsh&m as me mjete teknike dhe as me kapacitete humane
njerézore, mirépo kemi pasur fatin q& né vitin 2023 mos t€ kemi situata t& fatkegésive natyrore. Dhe KKSB
ka kérkuar dhe ka rekomanduar gé té implementohet nj& projekt pér angazhinin e nj& firmés pér situatat
emergjente. Sa i pérket vlerésimit kété e b&jmé ne e kemi dhéné dhe uné e ceka qé raportet shkojng né
MAPL-£ dhe né departamentin pér siguri publike dhe né nivel Republike ne si komuné renditemi me siguri
mé 1 larté.

Argjend Thagi: Kalojmé tek shqyrtimi i kérkesave té cilat jang t& s& njejtés kategori, dy nga t& cilét jané
fémijé prandaj kérkoj qé t& jeté shuma unike sikur né rastet tjera. Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Gjaté vitit 1€ kalum kemi marrur njé numér té¢ madh t& vendimeve pér raste té tilla dhe
desha ta di a jan& imlementu kéto vendime dhe nése nuk jan& implementu cilat vendime jang q& nuk jané
kryer pagesat. Sa i pérket pjesés s& buxhetit me sa di un& pér vitin 2024 kemi pasur njé shkurtim 18
kategorisé s& subvensioneve e cila né ményré té drejtpérdrejié neve na kufizon te mbéshietja e kétyre
kérkesave me mjete buxhetore. Eshté miré q& kéto raste té trajtohen dhe né KPF-& né ményré mé rigoroze
para se me kalu kétu duke e pas parasysh né Raport g€ dhe disa mbéshtetje financiare i ka nxjerr dhe KPF-
ja dhe duke i paré mundésité buxhetore ndoshta dikujt po i hymé né hak e dikuijt po i gesim tepér. Eshté
miré€ me pas njé qasje shumé& mé ndryshe se sa e keni pas deri tash sa i pérket kétyre rasteve ndérsa sa i
pérket pjesét tjetér t& mbéshtetjes apo vlerés siq ka gené vazhdoni un# i mbéshtes gjithsesi.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Kur po flasim pér sémundje sidomos pér sémundje & rénda t& tilla q& po na ving kétu dhe
gjithéheré po jemi né situatua jo t& miré duke e ditur q& fondet g& i ndajm pér subvencionim jan& shumé 1&
vogla né krahasim me aq shumé kérkesa qé po na vine ne dhe nése ne marrim vendime me shuma t& médha
dhe pastaj €shté problem me gjeté mjete me pagu dhe shkon nj& kohé e gjaté deri & paguhen. Ndoshta mé
miré do ishte q& kjo puné me e diskutu miré. Ne e kemi njé shabllon, ne e dimé pér vitin e kalum sa késo
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kérkesa kemi pas dhe pak a shumé mundemi me prit aq kérkesa dhe kété vit. Duhet me llogarit a ka kaq
fonde pér vitin 2024 pér kaq shumé raste q& kané me na ardh neve dhe jo ti “génjejm” né kété gjendje me
ja nda njé shumé dhe mjetet mos té dalin sepse nuk jané mjetet. Dhe duhet me e analizu shum# ose me
sjellé ndonjé rast mé té réndé dhe me ja dhéné njé shumé mé t& madhe q& t& paktén me zgjidh dikush njé
problem. Nése nga kito rastet shté mé specifik se sa tjerét mujm me nda njé shumé pak mé t& madhe.

Argjend Thagi:Urdhéro, Nebih!
Nebih Bibaj: Kryesues, sa vendime jané ekzekutuar pér sémundje t& rénda?
Argjend Thagi:Vetém néntor dhe dhjetor nuk jang ekzekutu.

Nebih Bibaj: Ky éshté lajm i miré, sepse mendova g€ ne vetém jemi duke marr vendime dhe ato nuk po
ekzekutohen. Uné pajtoj dhe me kolegét q& ndoshta ndonjé rast ka trajtim mé specifik gé don trajtim dhe
mjete mé& shumé.

Argjend Thagi:Urdhéro, Valon!

Valon Krasnigi: Sa i pérket késaj géshtje mendoj & nuk jané shumé 3 kérkesa gé kané ardhé. Pos & i
mbéshtes kéto kérkesa uné kérkoj q& nése ka ndonjé rast mé specifik ose ndonj& anétarg i asambles e njeh
rastin &shté miré me prezantu sepse rastet munden me dallu sepse dikujt mundet me i vz njé shumé mé e
konsiderushme.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Meq jam anétar i KPF-sé dua vetém ta sqaroj pér kolegét toné asamblesité qé ne si antaré té
KPF-s¢ po mundchemi aq sa mundemi me i kategorizu pak a shumé dhe me i dhéné prioritet disa raste q&
jané ose me gjendje mé té réndé ekonomike ose qé jané kategori mé t& ndishme, qofié f€mijé ose kategori
1€ tjera t& shoqérisé por pa i anashkalu té tjerat varésisht sig po &shté dhe kérkesa e specifikume sepse dikush
po kérkon njé shumé momentale q& e ndan KPF-ja dhe pér kété arsye nuk po i bimé n& kuvend. Uné ndaj
mendim (& njejté me parafol&sit nuk duhet me gené shabllon shumé c njejté pér secilin pér shgyrtim e kemi
dhe njé rast njé fémijé po mendoj g& duhet me béré dallime.

Argjend Thagi:Urdhéro, Astrit!

Astrit Scrtolli:Uné desha té ndérlidhem sa i pérket kétyre k&rkesave. Kérkesa nga Vlora Hoxha e njoh
personalisht tretmani i kushton diku nga 800 deri né 1200E pér secilin muaj dhe terapi nuk mundet me gjeté
askund n& Kosové vetém né& Greqi. Ndoshta &shté& keq me specifiku si rast por nése mundeni me béré dallim

miré.
Argjend Thagi:Selektimi do na nxjerr telashe pér rastet tjera.Urdhéro Valon!

Valon Mazreku:Uné kisha théné mos me i vequ sepse éshté e komplikume me 18né njé {fémijé p&r njé rast
tjetér, mirépo neve nuk ka kufizon gé kéti rasti dhe me njé périudhé tjetér me i dalé né ndihmé & paktén
pér njé sasi té ilageve q& i pérdor Ky rast.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!
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Halil Morina: K&so here nuk mundemi me b&ré dallime sepse i kemi tre raste dhe t& ndjeshme dhe té rénda.
Nése pajtohen anétarét tjeré uné propozoj qé shuma té jeté 2.000.00E.

Argjend Thagi: Dhe uné propozoj gé shuma té jeté 2.000.00E, ndérsa herave t€ tjera té jeté shumé unike
1500E dhe mos t& kemi diskutim e debat pér t& njejtén kategori.Kush &shté p&r miratimi i kérkesés
nr.02/373 daté:01.08.2023. 23 anétaré prezent

Me vota uannime miratohet késaj kérkese i ndahen 2.000E

Kush &sht& pér miratimin e kérkesés nr.02/499 dat&:26.10.2023.

23 anétaré prezent me vota uannime késaj kérkese 1 ndahen 2.000.00E

Kush éshté pér miratimin e kérkesés nr.02/456 daté:26.09.2023.

23 anétaré jané prezent me vota unanime késaj kérkese i ndahen 2.000,00E. Kalojmé# né& pikén e fundit
né propozimin e Valon Mazrekut gé t& zévendéschet antari i Komiteti p&r Bujgési, pylltari dhe zhvillim
rural. Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Meqenése Valoni pér arsye pérsonale dhe pér shkak t& kohés nuk éshté i gatshém ta mbaj
kétg detyré, atéheré propozoj qé né vend t& Valonit t& jet& Bashkim Berisha.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi: Un# jam angtarg i kéti Komisioni dhe duke e pas parasysh se uné e kam propozu si kryetar
i komisionit uné votoj kundér.

Argjend Thagi: Kush &shté pér qé Bashkim Berisha ta zévendéson anétarin e deritanishém Valon
Mazreku?

Pér: 21

Kundér: 2

Abstenim:0

Te pika 1€ ndryshme kush e do fjalén?
Urdhéro Veton!

Veton Zogaj: Kryesues uné prita njé reagim nga ti sepse nénkryetari nuk e di né qfaré gjendje
emocionale familjare ka mirépo pér qdo seancé vijen dhe ofendon kétu. Sot e ofendoj dhe kolegén tong
asambleiste. Kur (& jeté pa argumente me ato q& i ballafaqon pastaj duhet me pérdor at& gjuhé ato shpifje
aso goditje dhe me dalé me ik prej seance, por duhet t& rri me u ballafaqu. E dyta sa i pérket géshtjes sé
Hidroregjionit, prapé e kishte nj& qasje shumé arrogante, njé lloj paragjykimi pér stafin q& &shté zgjedhur
atje. Askush nuk e mohon qé& udhé&hegsi i njésis& né Malishevé &shté anétaré i VV-s&€ mirépo ne e dimé gé
ai konkurs ka qené publik dhe nga muji geshor ka kalu né faza e faza. Sa i pérket procedurave té
konkursit ne e dimé si shkojné.

Argjend Thagi: Kété mbledhje e shpalli t€ mbyllur. Faleminderit pér prezencén!

Pérfundoi né ora: 15:10.

Procesmbajtésja: Kryesuesi Tliu,yendit
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